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13 czerw ca 2025 r., pod czas XVII se -
sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na, rad ni 
za twier dzi li spra woz da nie fi nan so we 
za 2024 rok i udzie li Mi ro sła wo wi Ci -
cho rzo wi, Wój to wi Gmi ny Msza na Dol -
na, ab so lu to rium z ty tu łu wy ko na nia 
bu dże tu za 2024 r. Go spo darz Gmi ny 
nie uzy skał jed nak wo tum za ufa nia. 
Gło so wa nie w tej spra wie po prze dzi ła 
dys ku sja nad Ra por tem o sta nie Gmi ny 
Msza na Dol na za rok 2024. 

MAG DA PO LAŃ SKA 

Brak wotum zaufania 
– i co dalej? 

Da lej ro bię swo je. Bo da lej mi się 
chce – wspie rać, dzia łać i roz wi jać na -
szą gmi nę! 

Na po cząt ku chcę po dzię ko wać Rad -
nym, mo je mu Za stęp cy – Wa cła wo wi 
Zo nio wi, Pa ni Skarb nik Mo ni ce Mar -
sza lik, Soł ty som oraz Pra cow ni kom 
Urzę du Gmi ny. Wa sze wspar cie i co -
dzien na współ pra ca ma ją ogrom ne zna -
cze nie. Bez Was wy ko na nie bu dże tu nie 
by ło by moż li we. Uzy ska ne ab so lu to -
rium to wspól ny suk ces – efekt na szej 
rze tel nej pra cy. 

Ostat nie gło so wa nie Ra dy Gmi ny 
nad udzie le niem mi wo tum za ufa nia za -
koń czy ło się wy ni kiem ne ga tyw nym 

– mi mo że wy ko na nie bu dże tu za ubie -
gły rok zo sta ło oce nio ne po zy tyw nie. To 
trud na sy tu acja, ale nie po wód, by się 
pod da wać. Wręcz prze ciw nie – trak tu ję 
to ja ko im puls do jesz cze więk sze go za -
an ga żo wa nia. 

Dla mnie pra ca Wój ta to nie tyl ko 
obo wią zek, ale przede wszyst kim od po -
wie dzial ność i służ ba miesz kań com 
Gmi ny Msza na Dol na. De kla ru ję otwar -
tość na dia log. Za pra szam do spo tkań 
oraz szcze rej, kon struk tyw nej roz mo wy 
o pla no wa nych in we sty cjach. Chcę, by 
w dys ku sji o przy szło ści szkół gmin -
nych wzię li udział przed sta wi cie le róż -
nych śro do wisk. Ra zem mo że my 
wy pra co wać roz wią za nia, któ re ura tu ją 
naj mniej sze pla ców ki, po pra wią ja kość 
na ucza nia i po zwo lą mą drze go spo da ro -
wać za so ba mi. 

Za mie rzam kon se kwent nie po dą żać 
ob ra ną ścież ką, bo Gmi na Msza na Dol -
na mu si się dy na micz nie roz wi jać. 

W mo jej pra cy sku piam się na spra -
wach, któ re ma ją re al ne zna cze nie dla 
miesz kań ców. Two rzę no we pro jek ty, po -
dej mu ję wy zwa nia za nie dba ne przez la -
ta. Do brym przy kła dem są in ten syw ne 
sta ra nia o za bez pie cze nie wo dy pit nej 
i bu do wę gmin nej sie ci wo do cią go wej 
– dzia ła nia opar te na wie dzy spe cja li stów 
i re al nych po trze bach miesz kań ców. 

Nie ustan nie pra cu ję też nad ure gu lo -
wa niem sta nów praw nych dróg – to klu -
czo we, aby móc je re mon to wać i bez 
prze szkód re ali zo wać in we sty cje. Spo -
ty kam się z miesz kań ca mi – wszę dzie 
tam, gdzie je stem po trzeb ny, gdzie po -
ja wia ją się py ta nia, pro ble my, ale i do -
bre po my sły. 

Rów no le gle re ali zu je my wie le in we -
sty cji. Mo der ni zu je my dro gi, roz bu do -
wu je my in fra struk tu rę – w tym no we 
chod ni ki w Ka si nie Wiel kiej, Ra bie 
Niż nej, Ol szów ce i na od cin ku Msza -
na Gór na – Lu bo mierz. Roz wi ja my sieć 
ka na li za cyj ną, pro jek tu je my tra sy ro we -
ro we, łą czą ce Msza nę Dol ną z Ra bą 
Niż ną i Rab ką -Zdrój. 

Pla nu je my też in we sty cje w bez pie -
czeń stwo, edu ka cję i sport. Po wsta je 
kon cep cja Cen trum Ra tow nic twa 
w Msza nie Gór nej, a tak że ha li spor to -
wej z czę ścią kul tu ral ną i ośrod kiem 
wspie ra nia roz wo ju dzie ci na Wi to wie. 
W Lu bo mie rzu pla nu je my Cen trum 
Wspar cia So cjal ne go i za go spo da ro wa -
nie te re nów re kre acyj nych. Rów no cze -
śnie roz wi ja my in fra struk tu rę we 
wszyst kich so łec twach. 

To tyl ko część za dań – tych więk -
szych, bar dziej wi docz nych. Co dzien nie 
re ali zu je my dzie siąt ki mniej szych ini -
cja tyw dla wszyst kich grup spo łecz -
nych, któ re tak że są waż ne i po trzeb ne, 
choć nie za wsze o nich gło śno. 

Wiem, że nie wszyst kim mu szą po -
do bać się po dej mo wa ne dzia ła nia. Cza -
sem róż ni my się co do prio ry te tów. Ale 
pro szę Was, Dro dzy Miesz kań cy Gmi -
ny Msza na Dol na – za ufaj cie, że sen sem 
mo je go dzia ła nia jest wy łącz nie do bro 
wspól ne. Ni gdy nie trak to wa łem funk cji 
Wój ta ja ko spo so bu na re ali za cję wła -
snych am bi cji. To służ ba – i do pó ki bę -
dę miał si ły, do pó ty bę dę słu żył. 

Na ko niec chcę przy to czyć sło wa Ary -
sto te le sa, któ re w ostat nim cza sie wy jąt -
ko wo moc no do mnie prze ma wia ją: 

„Jest tyl ko je den spo sób na unik nię -
cie kry ty ki: nic nie ro bić, nic nie mó wić 
i być ni kim.” 

Od po cząt ku mo jej ka den cji wy zna -
czy łem so bie ścież kę, któ rej bę dę się 
trzy mał. Chcę współ pra co wać dla do bra 
Gmi ny Msza na Dol na. 

MI RO SŁAW CI CHORZ 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Ab so lu to rium dla Mi ro sła wa Ci cho rza, 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na
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Ob cho dzi my 85. rocz ni cę Zbrod ni 
Ka tyń skiej, do ko na nej wio sną 1940 
ro ku przez so wiec kie NKWD na bli -
sko 22 ty sią cach oby wa te li II Rze -
czy po spo li tej Pol skiej – w tym 
ofi ce rach Woj ska Pol skie go, po li -
cjan tach, straż ni kach gra nicz nych, 
du chow nych, urzęd ni kach i przed -
sta wi cie lach in te li gen cji. By ła to 
jed na z naj tra gicz niej szych zbrod ni 
do ko na nych na pol skim na ro dzie 
w XX wie ku. 
 

Rów no cze śnie przy pa da 15. rocz ni ca 
ka ta stro fy smo leń skiej, któ ra mia ła 
miej sce 10 kwiet nia 2010 ro ku. W wy -
ni ku tej tra ge dii zgi nę ło 96 osób – wśród 
nich pre zy dent Lech Ka czyń ski z mał -
żon ką Ma rią, ostat ni pre zy dent RP 
na uchodź stwie Ry szard Ka czo row ski, 
naj wyż si do wód cy woj sko wi, par la men -
ta rzy ści oraz przed sta wi cie le du cho -
wień stwa i in sty tu cji pań stwo wych. 
De le ga cja zmie rza ła wte dy na uro czy -

sto ści upa mięt nia ją ce 70. rocz ni cę 
Zbrod ni Ka tyń skiej. 

Choć dzie li je czas, łą czy głę bo ki żal, 
pa mięć i po czu cie na ro do wej stra ty. 
W na szej gmi nie – jak w ca łym kra ju 
– wspo mi na my tych, któ rzy zgi nę li 
z da la od oj czy zny, peł niąc służ bę dla 
niej i dla praw dy. 

12 kwiet nia w Msza nie Dol nej od -
by ła się uro czy stość po świę co na pa -
mię ci za mor do wa nych przez NKWD 
w Ka ty niu, Twe rze i Char ko wie pod -
czas II woj ny świa to wej oraz człon ków 
de le ga cji pre zy denc kie go sa mo lo tu, 
któ ry roz bił się 10 kwiet nia 2010 ro ku 
pod Smo leń skiem. 

Sa mo rzą dy Mia sta i Gmi ny Msza -
na Dol na oraz Gmi ny Niedź wiedź 
wspól nie uczci ły rocz ni cę Zbrod ni Ka -
tyń skiej oraz ka ta stro fy smo leń skiej. 
Pod Do mem Stra ża ka w Msza nie Dol nej 
ze bra li się go ście oraz pocz ty sztan da ro -
we szkół, in sty tu cji oraz or ga ni za cji, 
skąd w uro czy stym prze mar szu uda li się 

do Ko ścio ła pw. św. Mi cha ła Ar cha nio -
ła. W za byt ko wym ko ście le mia ła miej -
sce Msza św. kon ce le bro wa na przez 
pro bosz cza mszań skiej pa ra fii – ks. dzie -
ka na Ja na An to ła oraz ks. Je rze go Raź -
ne go, o. Gin te ra Hu li na OFM oraz o. 
Kac pra No wa kow skie go OFM. 

– Waż na jest pa mięć, szcze gól nie dla 
wy da rzeń, o któ rych przez la ta nie wol -
no by ło mó wić – o. Kac per No wa kow ski 
pod kre ślił rocz ni co wy cha rak ter za rów -
no wy da rzeń z 1940 – w tym ro ku mi -
ja 85 rocz ni ca zbrod ni ka tyń skiej, jak 
i tych, któ re wy da rzy ły się 15 lat te mu 
– ka ta stro fa smo leń ska. Pa mię ta my da -
ty, wy da rze nia bli skie na sze mu ser cu 
– da ty na ro dzin dzie ci, czy rocz ni ce ślu -
bu, a da ty waż ne dla na sze go na ro du pa -
mię ta my tak że z do kład ną go dzi ną. Tak że 
dwu dzie sta rocz ni ca śmier ci Pa pie ża Po -
la ka – Św. Ja na Paw ła II wy ry ta jest 
moc no w ser cu z do kład ną da tą 21: 37. 
Dla te go pa mięć jest tak istot na – nie mo -
że my te go za po mnieć, szcze gól nie waż -
nych dat w na szej hi sto rii. 

W wy gło szo nej ho mi lii moc no wy -
brzmia ły rów nież sło wa, któ re na wią zy -
wa ły do obec nych na wie lu sztan da rach 
sło wach „Bóg, Ho nor, Oj czy zna” 
– niech one nie bę dą wi docz ne tyl ko 
na sztan da rach, ale tak że w na szych ser -
cach. Waż ne jest by te sło wa to wa rzy szy -
ły każ de mu z nas, a nie tyl ko służ bom 
mun du ro wym. 

Opra wę mu zycz ną Eu cha ry stii za -
pew ni li Or kie stra Dę ta OSP z Msza ny 
Dol nej wraz z ka pel mi strzem Pio trem 
Ra ta jem oraz Chór Mę ski im. ks. Jó -
ze fa Haj du ka pod dy rek cją Pio tra 
Wój ci ka. 

W ob cho dach wzię li udział przed sta -
wi cie le władz pań stwo wych i sa mo rzą -
do wych, wśród któ rych zna leź li się 
Bur mistrz Mia sta Msza na Dol -
na Agniesz ka Orzeł, Wójt Gmi ny Msza -

Wiosna okrągłych rocznic 
i niegasnącego bólu 
W 2025 roku przypadają okrągłe rocznice dwóch bolesnych wydarzeń w historii Polski
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na Dol na Mi ro sław Ci chorz, Wójt Gmi -
ny Niedź wiedź Ra fał Ru snak, Prze wod -
ni czą ca Ra dy Miej skiej w Msza nie 
Dol nej Agniesz ka Sa sal, Prze wod ni czą -
cy Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki, Jo an -
na Bar now ska Wi ce prze wod ni czą ca 
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na, An -
na Ogie la Wi ce prze wod ni czą ca Ra dy 
Gmi ny, tak że rad ni gmin wszyst kich 
trzech sa mo rzą dów. Po wiat Li ma now -
ski re pre zen to wa li: Ewa Fi li piak Wi ce -
sta ro sta Li ma now ski, Grze gorz Wój cik 
Wi ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu ora 
Mar cin Dzie dzi na Rad ny Po wia tu Li -
ma now skie go, po nad to obec ne by ły de -

le ga cje i pocz ty sztan da ro we lo kal nych 
in sty tu cji i or ga ni za cji. 

Kra kow ski Od dział In sty tu tu Pa mię ci 
Na ro do wej, któ ry ob jął pa tro nat ho no ro -
wy nad wy da rze niem re pre zen to wał Da -
wid Te re lak. W uro czy sto ściach 
uczest ni czy li przed sta wi cie le służb mun -
du ro wych: cho rą ży Grze gorz Ci chań ski 
z 114. Ba ta lio nu Lek kiej Pie cho ty w Li -
ma no wej, st. bryg. Krzysz tof Hy bel Za -
stęp ca Ko men dan ta Pań stwo wej Stra ży 
Po żar nej w Li ma no wej, nad kom. Wie -
sław Cza ma ra Ko men dant Ko mi sa ria tu 
Po li cji w Msza nie Dol nej, człon ko wie 
Związ ku Strze lec kie go „Strze lec” dzia -

ła ją ce go przy Ze spo le Szkół Tech nicz -
no -In for ma tycz nych w Msza nie Dol nej 
oraz Mal tań ska Służ ba Me dycz na. 

Po za koń cze niu uro czy sto ści w ko -
ście le, ze bra ni uda li się do Par ku Miej -
skie go im. Ro dzi ny hr. Kra siń skich, 
gdzie mia ły miej sce dal sze ob cho dy, po -
pro wa dzo ne przez Zbi gnie wa Ja ro sza 
Dy rek to ra Ze spo łu Szko ły i Przed szko -
la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej. De le ga cja 
Strzel ców wcią gnę ła fla gę na maszt, od -
śpie wa no hymn pań stwo wy, Ka tyń ski 
Apel Po le głych od czy tał do wód ca 
Strzel ców Bog dan Schmidt, a mo dli twę 
za zmar łych od mó wił Ks. Pro boszcz Jan 
An toł. Na stęp nie głos za bra li przed sta -
wi cie le władz oraz za pro sze ni go ście. 
W imie niu eu ro po sła Ar ka diu sza Mu lar -
czy ka oko licz no ścio we po dzię ko wa nie 
prze ka zał na rę ce Bur mistrz Mia sta je -
go asy stent Da mian Wal czyk, rów nież 
po seł Bar ba ra Bar tuś wy sto so wa ła oko -
licz no ścio wy ad res. Obec ny był Kon rad 
Ku cha rzak re pre zen tu ją cy po sła Ry szar -
da Wil ka. Ob cho dy uświet ni li ucznio -
wie z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych 
w Ra bie Niż nej, któ rzy za pre zen to wa li 
pro gram ar ty stycz ny przy go to wa ny 
pod opie ką dy rek tor Ka ta rzy ny Wa cła -
wik. Po szcze gól ne de le ga cje skła da ły 
wią zan ki i zni cze pod po mni kiem ka tyń -
skim, a ostat nim punk tem uro czy sto ści 
by ła woj sko wa, sy cą ca gro chów ka. 

Wszyst kim uczest ni kom uro czy sto -
ści dzię ku je my za obec ność. 
AGNIESZKA JÓZEFIAK-LEWANDOWSKA 
Fot. archiwum Urzędu Gminy Mszana Dolna
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4 czerw ca 2025 r. w Msza nie Dol nej od by ła się wy jąt ko -
wa, wspól na se sja Ra dy Miej skiej w Msza nie Dol nej, Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na oraz Ra dy Gmi ny Niedź wiedź, 
zor ga ni zo wa na z oka zji 35-le cia od ro dze nia sa mo rzą du 
te ry to rial ne go w Pol sce – wy da rze nia, któ re za po cząt -
ko wa ło no wą erę de mo kra cji lo kal nej i od da ło de cy zyj -
ność w rę ce miesz kań ców. 

 
Ob cho dy roz po czę ła uro czy sta Msza Świę ta, od pra wio -

na przez Ks. Dzie ka na Ja na An to ła, któ ry w pięk nym i po ru -
sza ją cym ka za niu przy po mniał o war to ściach, ja kie po win ny 
to wa rzy szyć sa mo rzą dow com – od po wie dzial no ści, służ bie 
pu blicz nej i tro sce o do bro wspól ne. 

W dal szej czę ści, pod czas se sji, pod kre śla no zna cze nie re -
for my sa mo rzą do wej z 1990 ro ku, a tak że dro gę, ja ką prze -
szły na sze wspól no ty lo kal ne przez ostat nie 35 lat. Na sa li 
obec ni by li rad ni, soł ty si, wój to wie, wi ce wój to wie, skarb ni -
cy i se kre ta rze wszyst kich ka den cji od 1990 ro ku – oso by, któ -

re przez dzie się cio le cia z od da niem bu do wa ły lo kal ne struk -
tu ry i roz wi ja ły na sze gmi ny. 

Go spo da rza mi uro czy sto ści by li: 
• Agnieszka Orzeł – Burmistrz Miasta Mszana Dolna, 
• Mirosław Cichorz – Wójt Gminy Mszana Dolna, 
• Rafał Rusnak – Wójt Gminy Niedźwiedź. 
Sesji przewodniczyli: 
• Agnieszka Sasal – Przewodnicząca Rady Miejskiej w Mszanie Dolnej, 
• Stanisław Anotsz – Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mszanie 

Dolnej, 
• Jan Chorągwicki – Przewodniczący Rady Gminy Mszana Dolna, 
• Joanna Barnowska – Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Mszana Dolna, 
• Andrzej Wielowski – Przewodniczący Rady Gminy Niedźwiedź, 
• Anna Ogiela – Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Niedźwiedź. 

Wy stą pie nia by łych sa mo rzą dow ców: Wój ta Ta de usza Pa -
ta li ty, Bur mi strza Jó ze fa Ko wal czy ka oraz Wój ta Ja nu sza Po -
tacz ka – wy peł nio ne wspo mnie nia mi i oso bi sty mi re flek sja mi 
przy po mnia ły o tym, jak trud ne, ale i waż ne by ły po cząt ki bu -

Uroczysta sesja trzech Rad 
z okazji 35-lecia samorządu 
terytorialnego w Polsce
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do wa nia sa mo rząd no ści po 1990 ro ku. Ich sło wa by ły nie tyl -
ko hoł dem dla hi sto rii, ale też in spi ra cją dla przy szłych po ko -
leń. We wspo mnie niach przy wo ła li rów nież Wój ta śp. 
Sta ni sła wa Po tacz ka. 

Mi chał Wój cik wy gło sił zna ko mi ty wy kład na te mat 35-
le cia sa mo rzą du te ry to rial ne go w Pol sce, uka zu jąc nie tyl ko 
tło hi sto rycz ne, ale i ogrom ną war tość re for my, któ ra trwa le 
zmie ni ła funk cjo no wa nie na szych lo kal nych spo łecz no ści. 

Wśród za pro szo nych go ści zna leź li się rów nież przed sta -
wi cie le sa mo rzą du po wia to we go: 
• Ewa Filipiak – Wicestarosta Limanowski, 
• Radni Powiatu Limanowskiego: Jadwiga Cichańska, Marcin Dziedzina, 

Grzegorz Wójcik, Helena Kania 
• Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego – Józef Pietrzak. 

Wy stęp uczniów Szko ły Mu zycz nej I stop nia w Niedź -
wie dziu do dał wy da rze niu wzru sza ją ce go cha rak te ru, a je -
go uko ro no wa niem był wy jąt ko wy mo ment, utwór Fran ka 

Si na try „My Way” w wy ko na niu na uczy cie li tej że szko ły, 
któ ry w spo sób sym bo licz ny i nie zwy kle po ru sza ją cy za -
koń czył uro czy stość. Ten po nad cza so wy utwór opo wia da -
ją cy o du mie z do brze prze by tej dro gi ide al nie wpi sał się 
w at mos fe rę re flek sji i wdzięcz no ści za 35 lat sa mo rzą do -
wej hi sto rii. 

Pod czas se sji wie lo krot nie pod kre śla no zna ko mi tą współ -
pra cę trzech są sia du ją cych sa mo rzą dów: Mia sta Msza na Dol -
na, Gmi ny Msza na Dol na oraz Gmi ny Niedź wiedź, któ re 
mi mo swo ich róż nic, od lat wspól nie dzia ła ją dla do bra miesz -
kań ców, re ali zu jąc wspól ne ce le i in we sty cje. 

35 lat sa mo rzą du te ry to rial ne go to nie tyl ko ju bi le usz, to 
hi sto ria bu do wa na przez lu dzi, dla lu dzi. To świę to wspól no -
ty, od da nia, de mo kra cji i lo kal nej od po wie dzial no ści. Dzię -
ku je my wszyst kim, któ rzy przez la ta two rzy li i wciąż two rzą 
ten fun da ment na szej ma łej oj czy zny. 

EWE LI NA DZIE DZI NA
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Ruszyła rozbudowa drogi gminnej w Kasinie 
Wielkiej 

W dniu 30 kwiet nia 2025 ro ku Gmi na Msza na Dol na pod -
pi sa ła umo wę na re ali za cję waż nej in we sty cji in fra struk tu ral -
nej – roz bu do wę dro gi gmin nej nr 604301K na tra sie 
„Ka si na Wiel ka – Szy mo ny – Gru szo wiec”. 

Wy ko naw cą za da nia zo sta ło kon sor cjum firm: 
PROFEXIM Sp. j. oraz BILDEX. 

W ma ju na stą pi ło prze ka za nie sto sow nej do ku men ta cji wy -
ko naw cy oraz in spek to ro wi, co ozna cza roz po czę cie prac, któ -
re obej mą mo der ni za cję dwóch od cin ków dro gi: od to rów 
ko le jo wych na osie dlu Ada my do osie dla Szy mo ny (na dłu -
go ści oko ło 1,45 km), a tak że od osie dla Drą gi do osie dla 
Skow ron ki, aż do gra ni cy la su (oko ło 600 me trów). 

Za kres prac jest sze ro ki i obej mu je m.in. prze bu do wę 
dwóch du żych prze pu stów dro go wych, jed ne go śred nie go 
oraz kil ku mniej szych prze pu stów pod dro gą. Sze ro kość no -
wej na wierzch ni bę dzie zróż ni co wa na – od 3,5 do 5,0 me trów, 
a w nie któ rych miej scach osią gnie na wet 6,2 me tra, co zna -
czą co po pra wi kom fort i bez pie czeń stwo prze jaz du. 

W ra mach in we sty cji prze bu do wa ne zo sta nie skrzy żo wa -
nie z dro gą kra jo wą nr 28 oraz po wsta nie no we skrzy żo wa nie 
na osie dlu Drą gi – z do dat ko wy mi za to ka mi au to bu so wy mi. 
To waż ne roz wią za nie ko mu ni ka cyj ne za rów no dla miesz kań -
ców, jak i osób do jeż dża ją cych do pra cy czy szko ły. 

Nie za brak nie rów nież no wo cze snych udo god nień – na ca -
łej mo der ni zo wa nej tra sie wy bu do wa ne zo sta nie oświe tle nie 
ulicz ne, któ re po pra wi bez pie czeń stwo po zmro ku. 

Do dat ko wo, w ra mach ro bót bu dow la nych prze wi dzia -
na jest prze bu do wa sie ci ga zo wej oraz in fra struk tu ry te le tech -
nicz nej na osie dlach Chę cie i Bur dzia ny. 

Cał ko wi ty koszt in we sty cji to 10 438 792,86 zł, z cze go 
aż 8 000 000 zł sta no wi do fi nan so wa nie po zy ska ne z rzą do -

we go pro gra mu „Pol ski Ład” jesz cze za ka den cji po przed nie -
go wój ta – Bo le sła wa Ża by. 

To jed nak nie ko niec pla nów – w bie żą cej ka den cji pla nu -
je my do koń czyć mo der ni za cję tej tra sy aż do zna ne go miej -
sca, ja kim jest Bar „Pod Cyc kiem”. 

Ko lej na dro ga w Łę to wem wy re mon to wa na! 
Gmi na Msza na Dol na nie zwal nia tem pa w re ali za cji in -

we sty cji dro go wych. 19 ma ja 2025 ro ku do ko na no od bio ru 
koń co we go prac zwią za nych z re mon tem dro gi gmin nej 
nr 604322K Msza na Gór na – Za gro dy – Łe to we – Pod gro nie 
w miej sco wo ści Łę to we. 

Za da nie zo sta ło zre ali zo wa ne przez Przed się bior stwo Dro go -
wo -Mo sto we „LIMDROG” Sp. z o.o. z Li ma no wej. Łącz na war -

tość in we sty cji wy nio sła 221 273,93 zł, z cze go aż 132 764,00 zł 
po cho dzi ło z Rzą do we go Fun du szu Roz wo ju Dróg. 

Dzię ki prze pro wa dzo nym pra com miesz kań cy zy ska li no -
wą, bez piecz niej szą i bar dziej kom for to wą na wierzch nię dro -
go wą. Do dat ko wo, jesz cze w tym ro ku pla no wa ne jest 

Co no we go w in we sty cjach?

Odbiór końcowy drogi gminnej w Łętowem



DNI TYGODNIA PSYCHOLOG 
 

telefon dostępny 
w czasie trwania 

dyżuru:  
18 33 19 810 

 

PSYCHOTERAPEUTA 
 

SPECJALISTA TERAPII 
UZALEŻNIEŃ 

 
telefon dostępny w czasie 

trwania dyżuru:  
18 33 19 810 

 

KONSULTANT 
KRYZYSOWY 

 
SPECJALISTA  

W ZAKRESIE PRACY 
Z OSOBAMI 

DOŚWIADCZAJĄCYMI 
PRZEMOCY 
DOMOWEJ 

 
telefon dostępny  
w czasie trwania 

dyżuru:  
18 33 19 813 

PRZEDSTAWICIEL GMINNEJ 
KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 

 
SPECJALISTA W ZAKRESIE 

PRACY Z OSOBAMI 
DOŚWIADCZAJĄCYMI 

PRZEMOCY 
DOMOWEJ  

 
telefon dostępny w czasie 

trwania dyżuru:  
18 33 19 810 

 

PRACOWNIK 
SOCJALNY 

 
Tel.  

18 33 10 541 

Poniedziałek  15.30 – 18.30  10:00 – 14:00 od poniedziałku 
do piątku 

 w godzinach pracy 
Urzędu Gminy 
Mszana Dolna 
7.30 – 15.30 
w czwartki 

 w godzinach: 
 10.00 – 18.00 

Pokój nr 4 
(parter) 

 

Wtorek 15.30 – 18.30   10:00 – 14:00 
Środa   15.30 – 17.30 10:00 – 14:00 

Czwartek    10:00 – 14:00 
Piątek    10:00 – 14:00 
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wy ko na nie od wod nie nia, któ re po pra wi trwa łość i funk cjo -
nal ność zmo der ni zo wa ne go od cin ka. 

To ko lej ny krok w kie run ku po pra wy in fra struk tu ry dro go -
wej w na szej gmi nie! 

Gmin ny Wo do ciąg – Etap I Za koń czo ny 
Na ukow cy z AGH opra co wa li do ku ment klu czo wy dla 

roz wo ju sie ci wo do cią go wej. 
26 ma ja 2025 r. wójt gmi ny Msza na Dol na spo tkał się ze 

spe cja li sta mi z Aka de mii Gór ni czo -Hut ni czej w Kra ko wie 
– dr Ka ta rzy ną Wą tor oraz dr. inż. Ro ber tem Zde chli kiem 
– któ rzy przy go to wa li dla Gmi ny Msza na Dol na do ku ment 
pt. „Śro do wi sko we uwa run ko wa nia moż li wo ści eks plo ata cji 

wód pod ziem nych do ce lów ko mu nal nych w Gmi nie Msza -
na Dol na”. 

Opra co wa nie to sta no wi pierw szy, nie zwy kle waż ny etap 
na dro dze do stwo rze nia kon cep cji wo do cią gu na te re nie na -
szej gmi ny. Je go ce lem jest umoż li wie nie bu do wy sie ci wo -
do cią go wej za si la nej z lo kal nych za so bów wód pod ziem nych. 

RE FE RAT IN WE STY CJI I ZA MÓ WIEŃ PU BLICZ NYCH

GMINNY PUNKT KONSULTACYJNY DO SPRAW UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY 
Zapraszamy do korzystania z bezpłatnego poradnictwa

Urząd Gminy Mszana Dolna ul. Spadochroniarzy 6, pokoje nr 1 i 2 (parter), tel. 18 33 19 810
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Granice Łączą, Nie Dzielą – Wspólny Projekt Gmin Przygranicznych w Ramach Interreg 
Dnia 5 ma ja 2025 r. od by ło się spo tka nie przed sta wi cie li sa mo rzą dów Gmi ny Msza na Dol na oraz Gmi ny Len dak w ra mach pro gra -
mu In ter reg Eu ro re gion Ta try. Po nie waż „Prio ry tet 3” wspie ra kul tu rę, tu ry sty kę i kre atyw ność na pol sko -sło wac kim po gra ni czu, 
a pro jek ty w ra mach pro gra mu po ma ga ją roz wi jać dzie dzic two kul tu ro we, wzmac niać atrak cyj ność re gio nów i bu do wać no we ini -
cja ty wy tu ry stycz ne, roz ma wia li śmy o wspól nych dzia ła niach na rzecz roz wo ju prze strze ni twór czej i zwięk sze nia atrak cyj no ści 
re gio nów przy gra nicz nych. Z ra do ścią roz po czy na my no wą współ pra cę, któ ra po zwo li nam dzie lić się do świad cze nia mi, wza jem -
nie in spi ro wać, od kry wać bo gac two na szych tra dy cji i kul tu ry oraz po zy ski wać na to wszyst ko do dat ko we fun du sze. 

EWELINA DZIEDZINA, fot. Łukasz Baran

Nie zwy kle uta len to wa ny sko czek 
nar ciar ski, Mi łosz Ma larz z Msza ny 
Gór nej, ode brał na gro dę Wój ta Gmi ny 
Msza na Dol na za wy so kie osią gnię cia 
spor to we w cią gu ro ku 2024 r. 

 
Mi ro sław Ci chorz wrę czył mu to wy -

róż nie nie uro czy ście, w obec no ści rad -
nych, soł ty sów i go ści ze bra nych 
na XVII se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na, 13 czerw ca 2025 r. 

Mi łosz Ma larz jest uczniem VIII kla -
sy Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Ze spo le 
Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór -
nej. Je go pa sją są sko ki nar ciar skie. Jest 
za wod ni kiem Klu bu Spor to we go 
„RUTKOW-SKI” w Skrzyp nem. Tre -
nu je pod kie run kiem Łu ka sza Rut kow -
skie go w Pol sce oraz na zgru po wa niach 
za gra nicz nych. 

W cią gu ro ku 2024 osią gnął bar dzo 
wy so kie wy ni ki spor to we w dys cy pli -
nie. Do naj waż niej szych z nich za li czyć 
na le ży: 

1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2023/2024 •
sko ki nar ciar skie – chło piec star szy; Za ko pa -
ne, 06.01.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2023/2024 •
sko ki nar ciar skie – chło piec star szy; Za ko pa -
ne, 07.01.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2023/2024 •
sko ki nar ciar skie – chło piec star szy; Za ko pa -
ne, 09.02.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2023/2024 •

sko ki nar ciar skie – chło piec star szy; Za ko pa -
ne, 10.02.2024r. 
1 miej sce, ORLEN CUP 2023/2024 sko ki nar -•
ciar skie – chło piec star szy; 
Szczyrk, 08.03.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2023/2024 •
sko ki nar ciar skie – chło piec star szy; 
Szczyrk, 09.03.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2024/2025 •
sko ki nar ciar skie – mło dzik; Za ko pa -
ne, 09.08.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2024/2025 •
sko ki nar ciar skie – mło dzik; Za ko pa -
ne, 10.08.2024r. 
1 miej sce w za wo dach ORLEN CUP 2024/2025 •
sko ki nar ciar skie – mło dzik; 
Szczyrk, 06.09.2024r. 
2 miej sce w za wo dach ORLEN •
CUP 2024/2025 sko ki nar ciar skie – mło dzik; 
Szczyrk, 07.09.2024r. 
2 miej sce ORLEN CUP 2024/2025 sko ki nar -•
ciar skie – mło dzik; Szczyrk, 11.10.2024r. 
2 miej sce w za wo dach ORLEN •
CUP 2024/2025 sko ki nar ciar skie – mło dzik; 
Za ko pa ne, 16.12.2024r. 
2 miej sce w za wo dach ORLEN •
CUP 2024/2025 sko ki nar ciar skie – mło dzik; 
Za ko pa ne, 17.12.2024r. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Miłosz nagrodzony 
za wysokie osiągnięcia 
sportowe
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W dniach 6-8 czerw ca b. r. w Ka si nie Wiel kiej od był 
się XV Rajd Szla ka mi Żoł nie rzy 1. Puł ku Strzel ców Pod -
ha lań skich AK, or ga ni zo wa ny przez In sty tut Pa mię ci 
Na ro do wej oraz Sto wa rzy sze nie Re kon struk cji Hi sto -
rycz nych 1. PSP AK.  

 
W wy da rze niu wzię ło udział po nad 180 uczest ni ków z ca -

łej Pol ski, któ rzy ry wa li zo wa li w wy ma ga ją cych za da niach 
spraw dza ją cych wie dzę, wy trzy ma łość i umie jęt no ści prze -
trwa nia. Ho no ro wy pa tro nat nad raj dem ob jął Mi ro sław 
Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, a go spo da rzem wy -
da rze nia był Zbi gniew Ja rosz, dy rek tor Ze spo łu Szko ły 
i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej, któ ry ak tyw nie 
wspie rał or ga ni za cję raj du i uczest ni ków. 

Dzień 1 – Wę drów ka przez Cie cień 
Pierw sze go dnia uczest ni cy wy ru szy li ze Szczy rzy ca 

do szko ły w Ka si nie Wiel kiej, po ko nu jąc po nad 20 km trud -
nej tra sy. Naj więk szym wy zwa niem by ło zdo by cie gó ry Cie -
cień. Po dro dze mło dzież spo ty ka ła „nie miec kie pa tro le”, 
któ rym mu sia ła przed sta wiać wia ry god ne ali bi, aby unik nąć 
za trzy ma nia. Par ty zan ci spraw dza li ich wie dzę hi sto rycz ną 
i uczy li tech nik prze trwa nia w le sie, a żoł nie rze Woj ska Pol -
skie go prze pro wa dzi li ćwi cze nia fi zycz ne, dba jąc o kon dy cję 
uczest ni ków. 

Dzień 2 – Tak ty ka par ty zanc ka  
i pierw sza po moc 

Dru gie go dnia uczest ni cy wy ru szy li ze szko ły w Ka si nie 
Wiel kiej w kie run ku Gru szow ca, przez gó rę Ćwi lin. Par ty zan -
ci uczy li ich roz po zna wa nia alianc kich sa mo lo tów oraz od -
bio ru zrzu tu za opa trze nia. Szcze gól nie cen nym punk tem by ło 
szko le nie z udzie la nia pierw szej po mo cy, pro wa dzo ne przez 
żoł nie rzy Woj ska Pol skie go. Uczest ni cy ćwi czy li opa try wa -
nie zła mań oraz kon stru owa nie no szy w trud nym, gór skim te -
re nie. Ko lej nym wy zwa niem by ło prze pro wa dze nie za sa dzek 
le śnych na od dzia ły wro ga, do cze go wy ko rzy sta no re pli ki 
bro ni uży wa nej pod czas II woj ny świa to wej. Pod ko niec dnia 
gru py mu sia ły zmie rzyć się z „ra dziec ki mi par ty zan ta mi”, 
któ rzy pró bo wa li wy do być in for ma cje o pol skich od dzia łach. 

Dzień 3 – Za koń cze nie i suk ces dru ży ny 
„Adam” 

W ry wa li za cji świet nie spi sa ły się dwie dru ży ny z Ze spo łu 
Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej – „Adam” zdo -
był pierw sze miej sce, a „Ma ły” upla so wał się na 10. po zy cji. 

Rajd za koń czył się uro czy stą Mszą świę tą w ko ście le 
w Ka si nie Wiel kiej. Or ga ni za to rzy pod kre śli li wy so ki po ziom 
ry wa li za cji oraz ogrom ne za an ga żo wa nie uczest ni ków. 

Gra tu lu je my wszyst kim, a szcze gól nie zwy cię skiej dru ży -
nie „Adam”! PIOTR PA TA LI TA

Sukces drużyny „Adam” 
podczas XV Rajdu Szlakami 
Żołnierzy 1. PSP AK
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Kolejne święto marki lokalnej 
Zagórzańskie Dziedziny
To by ła już czwar ta Ga la Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny – wiel kie świę to tych, któ rzy otrzy -
ma li pra wo do po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj nym 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny, miesz kań ców Zie mi Za gó rzań -
skiej za an ga żo wa nych w pro mo cję re gio nu przez wy so -
kiej ja ko ści pro duk ty lo kal ne, usłu gi i ini cja ty wy.  

 
Ho no ry go spo da rza uro czy sto ści peł nił Mi ro sław Ci chorz, 

Wójt Gmi ny Msza na Dol na, ko or dy na tor Za gó rzań skich 
Dzie dzin, któ ry wrę czał rów nież cer ty fi ka ty i sta tu et ki miesz -
kań com Gmi ny Msza na Dol na oraz Gmi ny Wi śnio wa (miej -
sco wo ści Wę glów ka). Miesz kań cy sto li cy Za gó rzan swo je 
wy róż nie nia ode bra li z rąk Agniesz ki Orzeł, Bur mistrz Mia -
sta Msza na Dol na, zaś Ra fał Ru snak, Wójt Gmi ny Niedź wiedź 
prze ka zał cer ty fi kat i sta tu et kę „swo im”. 

Za gó rzań skim wło da rzom w tym pod nio słym mo men cie 
to wa rzy szy li na sce nie rów nież człon ko wie Ka pi tu ły Zna ku 
Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny: Ma rek Pa nek – Prze -
wod ni czą cy, dr Ka ta rzy na Ce klarz – Wi ce prze wod ni czą ca, 
Ol ga Ga łek oraz ks. Jan Za jąc. 

Wrę cze nie cer ty fi ka tów i sta tu etek po twier dza ją cych wy -
so ką ja kość pro duk tów, usług i ini cja tyw ści śle zwią za nych 

z Re gio nem Za gó rzań skim by ło naj waż niej szym mo men tem 
wy da rze nia.  

Dum ne gro no użyt kow ni ków Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny wzbo ga ci ło się o oso by i pod mio ty, 
do któ rych na le ża ła ta uro czy stość: 

Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej •
Pod Cyr lom (Ro dzi na Ko ściel nia ków: Mo ni ka, Jó zef, Do ro -
ta, Ma rian na, Ad rian, Grze gorz), któ re otrzy ma ło prze dłu że -
nie pra wa do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się Zna kiem 
Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny na ini cja ty wę – Za gó -
rza nie – to brzmi dum nie! – pro mo cja i pie lę gno wa nie war -
to ści kul tu ry za gó rzań skiej, a w tym ro ku uzy ska ło pra wo 
do uży wa nia Zna ku na usłu gę: Warsz ta ty ta necz no – mu zycz -
ne Pie ca za dym nie tron coj cie; 

Mło dzie żo wy Ośro dek Re ko lek cyj no – Re kre acyj ny •
na Śnież ni cy (re pre zen to wa ny przez ks. Da riu sza Czap ni ka, 
Dy rek to ra i Ewe li nę Jur kow ską – Kie row nik), któ re mu na mo -
cy uchwa ły Ka pi tu ły prze dłu żo no pra wo do uży wa nia Zna ku 
na usłu gę ga stro no micz no – ho te lar ską po łą czo ną ze sprze da -
żą pa mią tek w Mło dzie żo wym Ośrod ku na Śnież ni cy; 

Mo ni kę Ku bik, któ rej usłu ga: warsz ta ty Gor czań skie •
se ry – smak za gó rzań skiej tra dy cji otrzy ma ła prze dłu że nie 
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pra wa do użyt ko wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny; 

Jó ze fę Po ta czek, któ rej prze dłu że nie pra wa do uży wa -•
nia Zna ku przy zna no na usłu gę – warsz ta ty Lal ka – ku kieł ka 
za gó rzań ska za baw ka; 

Zo fię Pię toń, któ rej pro dukt Wy ro by ko ron czar skie, •
szy deł ko we uzy ska ły prze dłu że nie pra wa do uży wa nia Zna -
ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny; 

Wy twór nię Mro żo nek Ma łą Ga stro no mię „Sma -•
kosz” (re pre zen to wa ną przez Kin gę i Ma cie ja Ko men zów, 
wła ści cie li), któ ra uzy ska ła prze dłu że nie pra wa do uży wa nia 
Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny na trzy pro -
duk ty: Na dzia ne piy ro gi z bo rów ka mi, Na dzia ne piy ro gi 
z mię sem oraz Na dzia ne uszka z mię sem; 

Bar ba rę Wę glarz, któ rej pro dukt Sznur ko we Pe reł ki •
– ro bót ki ręcz nie dzier ga ne (ko szy ki ze sznur ka ba weł nia ne -
go, ko szy ki z przę dzy ba weł nia nej, ma skot ki, ko cy ki dzie cię -
ce, czap ki, sza li ki, to reb ki, bre locz ki, ozdo by świą tecz ne, 
ele men ty de ko ra cyj ne, skar pe ty, opa ski, a tak że bo xy dla nie -
mow ląt) zo stał ob ję ty prze dłu żo nym pra wem do uży wa nia 
Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny;  

Jo an nę Wę glarz, któ ra uzy ska ła prze dłu że nie pra wa •
do uży wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
na pro dukt Sznur ko we Pe reł ki – ro bót ki ręcz nie dzier ga ne 
(ko szy ki ze sznur ka ba weł nia ne go, ko szy ki z przę dzy ba weł -
nia nej, ma skot ki, ko cy ki dzie cię ce, czap ki, sza li ki, to reb ki, 
bre locz ki, ozdo by świą tecz ne, ele men ty de ko ra cyj ne, skar pe -
ty, opa ski czy też bo xy dla nie mow ląt);  

Pa sie kę u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny, re pre zen to wa ną •
te go dnia przez Mo ni kę Woź niak, któ ra prze dłu że nie pra wa 

do po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny otrzy ma ła na dwa pro duk ty: Miód ze spa dzi igla -
stej z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny oraz Świe cę 
– Grom ni cę. Wła ści cie le Pa sie ki uzy ska li tak że pra wo do uży -
wa nia Zna ku na no wy pro dukt w swej ofer cie: Miód wie lo -
kwia to wy z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny; 

Jó ze fa Bie row ca, świę tu ją ce go tę pod nio słą chwi lę ra -•
zem z żo ną, An ną, któ re mu prze dłu żo no pra wo do po słu gi wa -
nia się Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny na dwa 
pro duk ty: Miód ze spa dzi igla stej z Pa sie ki Przy gó rze nr 248 
oraz Miód wie lo kwia to wy z Pa sie ki Przy gó rze nr 248. Jó zef 
Bie ro wiec otrzy mał rów nież cer ty fi kat mar ki na dwa no we pro -
duk ty, czy li Miód mnisz ko wy z Pa sie ki Przy gó rze nr 248, a tak -
że Miód ze spa dzi li ścia stej z Pa sie ki Przy gó rze nr 248; 

Przed się bior stwo Pro duk cyj no-Han dlo we „Pod ha -•
le”, któ re re pre zen to wa li: Ja nusz Ma to ga, Pre zes Za rzą du oraz 
Mo ni ka An tosz. Dwa pro duk ty tej fir my: Ocet spi ry tu so wy 

oraz Żu rek za gó rzań ski uzy ska ły prze dłu że nie pra wa do uży -
wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny; 

Grze go rza Ku bo wi cza, któ re mu wrę czo no cer ty fi kat •
po twier dza ją cy prze dłu że nie pra wa do uży wa nia Zna ku Pro -
mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny na usłu gę Za gó rzań ski 
In for ma tor Tu ry stycz ny; 

Bar to sza Go ca ła (rów nież rad ne go Ra dy Miej skiej •
w Msza nie Dol nej), któ ry uzy skał prze dłu że nie pra wa do uży -
wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny na usłu -
gę Pod skrzy dła mi Anio ła – spa cer po ko ście le 
pod we zwa niem świę te go Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie 
Dol nej; 

Fol wark Sta rą Wi niar nię, któ re go wła ści cie le, An -•
na i An drzej Maj chrza ko wie, ode bra li cer ty fi kat po twier dza -
ją cy pra wo do po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj nym 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny w od nie sie niu do usłu gi Re stau ra cja 
i Ho tel Fol wark Sta ra Wi niar nia, Punkt Sprze da ży Pro duk tów 
Re gio nal nych, Kar ta Dań Za gó rzań skich; 

Ga brie lę Stru zik – Ła buz, któ ra uzy ska ła pra wo •
do uży wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
na pro duk ty: Ob raz ki ry so wa ne kred ka mi z przed sta wie nia -
mi zwie rząt i pej za ży Be ski du Wy spo we go i Gor ców; Bi żu -
te ria z ele men ta mi drew nia ny mi; Ręcz nie ma lo wa ne szkla ne 
bomb ki cho in ko we z wi ze run ka mi drew nia nych chat i za byt -
ków oraz bu dyn ków cha rak te ry stycz nych dla te re nów Gó ra li 
Za gó rzań skich oraz na usłu gę Pół ka na pro duk ty po sia da ją ce 
Znak Pro mo cyj ny Za gó rzań skie Dzie dzi ny w skle pie „Nie 
z Ga le rii. Rę ko dzie ło z Gór”. Ra zem z nią cer ty fi kat i sta tu -
et kę ode bra ła An na Bur ba, twór ca skle pi ku „Nie z Ga le rii. 
Rę ko dzie ło z Gór”; 

Wrę cze nie cer ty fi ka tów i sta tu etek po twier dza ją -
cych wy so ką ja kość pro duk tów, usług i ini cja tyw 
ści śle zwią za nych z Re gio nem Za gó rzań skim by ło 
naj waż niej szym mo men tem wy da rze nia. 
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Mal wi nę Cał kę-Pal czew ską – Wi ce dy rek tor Kra kow -•
skie go Szkol ne go Ośrod ka Spor to we go oraz An nę Mi cha -
łek – kie row nicz kę Ba zy Szko le nio wo -Wy po czyn ko wej 
„Lu bo goszcz” w Ka sin ce Ma łej. Ośro dek uzy skał Znak 
Pro mo cyj ny Za gó rzań skie Dzie dzi ny na usłu gę Ofer ta tu ry -
stycz na w Ba zie Szko le nio wo -Wy po czyn ko wej Lu bo goszcz 
w Ka sin ce Ma łej; 

Ja na Fi li pia ka, któ ry uzy skał pra wo do uży wa nia Zna -•
ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny na pro dukt pod na -
zwą Pro duk ty re kla mo we z mo ty wem za gó rzań skim (kub ki, 
tor by, czap ki, odzież i wie le in nych…; 

Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej skich z Ol szów -•
ki (na uro czy sto ści re pre zen to wa ły go: Ha li na Ko ło dziej, Pre -
zes, Cze sła wa Po ta czek, Be ata Po ta czek, Ma ria Po ta czek), 
któ re uzy ska ło pra wo do uży wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny na usłu gę Za gó rzań skie cej co – warsz -
ta ty tra dy cyj nych ozdób świą tecz nych; 

Ko ło Go spo dyń Wiej skich Łę to we (do ce le bra cji mar -•
ko wych chwil do łą czy ły: Bar ba ra Tro mi czak, Prze wod ni czą -
ca; Jó ze fa Wę glarz, Wi ce prze wod ni czą ca; Da nu ta Wę glarz, 
Da nu ta Ba buś ka, Ma ria Ba buś ka, An na Tę czar, Edy ta Tro -
mi czak, Ane ta Wę glarz, Elż bie ta Pa lac, Ju sty na Ba buś ka, Sta -
ni sła wa Nie do jad i Aga ta Flo rek), któ re uzy ska ło pra wo 
do uży wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
na usłu gę Za gó rzań skie sma ki – warsz ta ty go to wa nia tra dy -
cyj nych po traw kuch ni za gó rzań skiej; 

Mo ni kę Ko ło dziej, pro wa dzą cą Cu kier nię Ba becz ka; •

uzy ska ła ona pra wo do uży wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny na trzy pro duk ty: Pier nicz ki świą tecz -
ne, Cia sto droż dżo we z owo ca mi oraz Ma ko wiec za wi ja ny; 

Zdzi sła wa Po tacz ka, któ ry uzy skał pra wo do uży wa -•
nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny na usłu gę 
Ulo te ra pia w Pa sie ce u Zdzi cha oraz na pro dukt Świe ce z wo -
sku pszcze le go. 

Pra wo do uży wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny na usłu gę: Punkt sprze da ży pro duk tu lo kal ne go 
oraz Za gó rzań ska księ ga ren ka otrzy ma ło rów nież Cen trum 
Edu ka cji i Roz wo ju eMKa, jed nak z przy czyn oso bi stych 
je go wła ści cie le nie mo gli ode brać w tym dniu cer ty fi ka tu 
i sta tu et ki. 

Świę to wa li za to, ra zem z ca łym tym licz nym gro nem, in ni 
użyt kow ni cy zna ku za gó rzań skiej mar ki lo kal nej: Do mi ni ka Du -
da – Na le pa, przed sta wi ciel ka Jan da Re sort & Con fe ren ce oraz 
Ewe li na Pa weł Wi dzi szo wie vel Drew nia ne cu da z Ka sin ki. 

Or ga ni za to rem wy da rze nia by ło Ko ło Go spo dyń Wiej skich 
Łę to we, a je go współ or ga ni za to rem part ne rzy i kre ato rzy Za -
gó rzań skich Dzie dzin.  

Part ne rem IV Ga li Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny jest Wo je wódz two Ma ło pol skie. 

Pa tro nat ho no ro wy nad tym wy da rze niem ob jął Pan Łu kasz 
Smół ka, Mar sza łek Wo je wódz twa Ma ło pol skie go.  

Pa tro nat me dial ny przy ję ły lo kal ne por ta le in for ma cyj ne: 
Gor ce24 oraz Li ma no wa.in. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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IV Ga la Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
nie mia ła by tak uro czy ste go cha rak te ru, gdy by nie 
uczest ni czą cy w uro czy sto ści go ście.  
 

Wy da rze nie to uczci li licz nie przy by li przy ja cie le i sym -
pa ty cy Za gó rzań skich Dzie dzin, wśród któ rych wy mie nić 
na le ży: 

– prof. dr hab. Wio let tę Kna pik z Uni wer sy te tu Rol ni cze -
go w Kra ko wie, Ka te dry Sta ty sty ki i Po li ty ki Spo łecz nej, Wy -
dzia łu Rol ni czo – Eko no micz ne go 

– Ewę Fi li piak – Wi ce sta ro stę Li ma now skie go 
– An nę Pę ka łę – Bur mi strza Mia sta Msza na Dol na w la -

tach 2018 – 2024 
– Agniesz kę Orzeł – Bur mi strza Mia sta Msza na Dol na 
– Ra fa ła Ru sna ka – Wój ta Gmi ny Niedź wiedź 
– Ju sty nę Ła buz – Se kre ta rza Gmi ny Niedź wiedź 
– Ma rię Maj dę, rad ną Ra dy Gmi ny Msza na Dol na 
– człon ków Ka pi tu ły Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 

Dzie dzi ny: Mar ka Pan ka – Prze wod ni czą ce go, dr Ka ta rzy nę 
Ce klarz – Wi ce prze wod ni czą cą, Ol gę Ga łek – „mat kę” wie -
lu ma rek lo kal nych w ca łej Pol sce! (któ ra na uro czy stość 
przy by ła z mę żem, Mar ci nem) oraz ks. Ja na Za ją ca 

– An drze ja Dęb skie go – Dy rek to ra Ze spo łu Szkół Tech -
nicz no – In for ma tycz nych w Msza nie Dol nej 

– An nę To biasz – Kie row ni ka Dzia łu Roz wo ju Ob sza rów 
Wiej skich Ma ło pol skie go Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go 
w Kar nio wi cach oraz Paw ła Zwon ka z tej in sty tu cji 

– Ka ro li nę Bo bę i Mi cha ła Wnę ka z Cen trum Do radz twa 
Rol ni cze go w Brwi no wie, od dział w Kra ko wie 

– Mał go rza tę Pie cuch – Dy rek to ra Biu ra LGD Be skid Gor -
lic ki, przed sta wi ciel kę Mar ki Lo kal nej KARPATING 

– Re na tę Stel mach, Pre ze sa Fun da cji Po Zdro wie do Na -
tu ry, przed sta wi ciel kę Mar ki Lo kal nej Miod ny Szlak 

– Ra fa ła Wój to wi cza, Pre ze sa PTTK Rab ka oraz Jo an nę 
Miś ko wiec, Wi ce pre ze sa te go Od dzia łu 

– Kor dia na Ha be la, wła ści cie la „Bar ciak – pa sie ki be skidz -
kiej” oraz Ma te usza Kul pę vel LeśnikNaTropie, Przed sta wi -
cie li La sów Pań stwo wych, Nad le śnic twa Krze szo wi ce 

– Ja na Woj ciar czy ka – Pre ze sa Związ ku Pod ha lan Od dział 
w Lu bo mie rzu 

– Paw ła Ko ło dzie ja – sze fa kuch ni Sza po ba piz ze rii i Re -
stau ra cji Dzi ki Smardz w Ka sin ce Ma łej, uczest ni ka pro gra -
mów ku li nar nych z Mi ko ła jem Re jem 

– Jó ze fa Niec ku lę – Soł ty sa Lu bo mie rza 
– Ja ni nę i Sta ni sła wa Ja ku bia ków 
– Mi cha li nę i Sta ni sła wa Ry siów 
– Ra fa ła No wa ka – naj bar dziej zna ne go za gó rzań skie go ku -

śnie rza 
– Ra fa ła Łu ka si ka – wła ści cie la fir my Ja no sik Event 
partnerów i kreatorów Zagórzańskich Dziedzin, 

a wśród nich: 
– dr inż. Ja nu sza To ma sie wi cza – Dy rek to ra Gor czań skie -

go Par ku Na ro do we go oraz je go żo nę, Kry sty nę Po pko – To -
ma sie wicz 

– Elż bie tę Cię ża dlik – Dy rek to ra Gmin nej Bi blio te ki Pu -
blicz nej w Msza nie Dol nej z sie dzi bą w Ka si nie Wiel kiej 

– Ma rię Knap czyk 
– Sta ni sła wę i Ja na Ble char czy ków 
– Ja ni nę Zie mia nin 
– Klau dię Gaw ro nek 
– Pio tra Ku cza ja – re dak to ra por ta lu Gor ce24 
za przy jaź nio nych z Za gó rzań ski mi Dzie dzi na mi blo ge rów: 

Świę to wa li z na mi 



16 NASZA GMINA  CZERWIEC 2025 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

– Mał go rza tę i Je rze go Ma cio łów z por ta lu tu ry stycz ne go 
Gó ry dla Cie bie 

– Ka ro li nę i Fi li pa Mlecz ków, pro wa dzą cych pro fi le w SM 
Po ra na wy ciecz kę, któ rzy w tym dniu prze ży wa li rów nież 
swo je oso bi ste świę to – rocz ni cę ślu bu! 

– Mo ni kę Ką dzioł kę pro wa dzą cą pro fi le i blog Ma mo, 
a da le ko jesz cze?  

– Ju sty nę So ból vel Od kry wa jąc Be ski dy 
– Agniesz kę Kań ską, pro wa dzą cą pro fil aga_on_the_go 
użyt kow ni ków Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 

Dzie dzi ny: 
– Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr -

lom (Ro dzi na Ko ściel nia ków: Mo ni ka, Jó zef, Do ro ta, Ma rian -
na, Ad rian, Grze gorz) 

– Mło dzie żo wy Ośro dek Re ko lek cyj no – Re kre acyj ny 
na Śnież ni cy (re pre zen to wa ny przez ks. Da riu sza Czap ni ka, 
Dy rek to ra i Ewe li nę Jur kow ską – Kie row nik) 

– Mo ni kę Ku bik vel Za gó rzań ska Tra dy cja Se ry Pod -
puszcz ko we 

– Jó ze fę Po ta czek 
– Zo fię Pię toń 
– Wy twór nię Mro żo nek Ma łą Ga stro no mię „Sma kosz” (re -

pre zen to wa ną przez Kin gę i Ma cie ja Ko men zów, wła ści cie li) 
– Bar ba rę Wę glarz i Jo an nę Wę glarz – Sznur ko we Pe reł ki 
– Pa sie kę u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny, re pre zen to wa ną te -

go dnia przez Mo ni kę Woź niak 
– Jó ze fa Bie row ca, świę tu ją ce go tę pod nio słą chwi lę ra zem 

z żo ną, An ną 
– Przed się bior stwa Pro duk cyj no – Han dlo we go „Pod ha -

le”, któ re go re pre zen to wa li: Ja nusz Ma to ga, Pre zes Za rzą du 
oraz Mo ni ka An tosz 

– Grze go rza Ku bo wi cza, na sze go Za gó rzań skie go In for -
ma to ra Tu ry stycz ne go 

– Bar to sza Go ca ła (rów nież rad ne go Ra dy Miej skiej 
w Msza nie Dol nej) 

– Fol wark Sta rą Wi niar nię, któ re go re pre zen to wa li wła ści -
cie le, An na i An drzej Maj chrza ko wie 

– Ga brie lę Stru zik – Ła buz (Elon di) oraz An nę Bur bę (Nie 
z Ga le rii) 

– Mal wi nę Cał kę – Pal czew ską – Wi ce dy rek tor Kra kow -
skie go Szkol ne go Ośrod ka Spor to we go oraz An nę Mi cha łek 
– kie row nicz kę Ba zy Szko le nio wo -Wy po czyn ko wej „Lu bo -
goszcz” w Ka sin ce Ma łej 

– Ja na Fi li pia ka vel PanDa ha fto wa nie, zna ko wa nie i wię cej… 
– Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej skich z Ol szów ki 

(na uro czy sto ści re pre zen to wa ły go: Ha li na Ko ło dziej, Pre -
zes, Cze sła wa Po ta czek, Be ata Po ta czek, Ma ria Po ta czek) 

– Ko ło Go spo dyń Wiej skich Łę to we (do ce le bra cji mar ko -
wych chwil do łą czy ły: Bar ba ra Tro mi czak, Prze wod ni czą ca; 
Jó ze fa Wę glarz, Wi ce prze wod ni czą ca; Da nu ta Wę glarz, Da -
nu ta Ba buś ka, Ma ria Ba buś ka, An na Tę czar, Edy ta Tro mi -
czak, Ane ta Wę glarz, Elż bie ta Pa lac, Ju sty na Ba buś ka, 
Sta ni sła wa Nie do jad i Aga ta Flo rek) 

– Mo ni kę Ko ło dziej, pro wa dzą cą Cu kier nię Ba becz ka 
– Zdzi sła wa Po tacz ka (Pa sie ka u Zdzi cha) 
– Do mi ni kę Du dę – Na le pę, przed sta wi ciel kę Jan da Re sort 

& Con fe ren ce  
– Ewe li nę i Paw ła Wi dzi szów vel Drew nia ne cu da z Ka sin ki 
– pra cow ni ków Urzę du Gmi ny Msza na Dol na oraz Urzę -

du Mia sta Msza na Dol na. 
– Wszyst kim bez wy jąt ku je ste śmy wdzięcz ni za przy ję cie 

za pro sze nia do wspól ne go świę to wa nia, to dla nas naj wyż sze 
wy róż nie nie, ho nor i za szczyt – pod kre śla ją or ga ni za to rzy uro -
czy sto ści. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Za na mi ko lej na edy cja ak cji „Sprzą ta nie Gmi ny – Wio -
sna 2025”. Te go rocz na ak cja zo sta ła prze pro wa dzo -
na w dniach 4-30 kwiet nia 2024 r. 

 
Ce lem prze pro wa dzo nej ak cji by ło pod nie sie nie świa do mo -

ści eko lo gicz nej wśród miesz kań ców gmi ny oraz ini cjo wa nie 
dzia łań na rzecz ochro ny śro do wi ska. W ak cji wzię ło udział 16 
grup tj. 320 osób, któ re łącz nie ze bra ły 440 wor ków od pa dów, 
opo ny, ka ni stry, skrzyn ki i in ne od pa dy. Ko mi sja kon kur so wa 
wy ło ni ła 3 gru py, któ re ze bra ły naj wię cej od pa dów: 

 
„Gru pa Ol szo wia nie” – So łec two Ol szów ka, 113 wor ków śmie ci •
„Gru pa Msza na Gór na” – So łec two Msza na Gór na, 65 wor ków śmie ci •
„Gru pa Ra bia nie” – So łec two Ra ba Niż na, 36 wor ków śmie ci •
Do dat ko wo przy zna no 13 wy róż nień: •
„Cy ber Gru pa” – so łec two Ka sin ka Ma ła •
„Gru pa Osie dle Ska li sne” – so łec two Ol szów ka •
„Mi sja Czy sty Brzeg” – so łec two Ra ba Niż na •
„Szy bia ko wie i przy ja cie le” – so łec two Ra ba Niż na •
„Gru pa Wój cik” – so łec two Ka si na Wiel ka •
„Gru pa Stra ża cy i miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej” – so łec two Ka si na Wiel ka  •
„Gru pa MOW Msza na Dol na – so łec two Łę to we •
„Dru ży na Czy stej Pla ne ty” – so łec two Lu bo mierz •
„Gru pa Łę to wia nie” – so łec two Łę to we •
„Sto wa rzy sze nie Pa rad ne Go spo sie” – so łec two Ka sin ka Ma ła  •
„Mło dzież Ło stów ki i opie ku no wie” – so łec two Ło stów ka •
„Gru pa ŚDS Msza na Gór na” – so łec two Msza na Gór na •
 „Gru pa Gli sne” – so łec two Gli sne  •

Naj bar dziej efek tyw ne gru py otrzy ma ły na gro dy w po sta -
ci vo uche ra na se ans w ki nie Lu boń 2.0 w Msza nie Dol nej, 
vo uche ry na Ter my Gor ce, vo ucher na piz zę, vo ucher na ciast -
ko w ka wia ren ce Kie ru nek Café w Msza nie Dol nej. Ak cja ta, 
po dob nie jak in ne ini cja ty wy, po ka za ła jak waż ne jest wspól -
ne za an ga żo wa nie w tro skę o śro do wi sko i bu do wa nie świa -
do mo ści eko lo gicz nej wśród miesz kań ców. Ser decz nie 
dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom, któ rzy wzię li udział 
w te go rocz nej ak cji, li czy my na Wa sze za an ga żo wa nie 
w przy szłym ro ku. STA NI SŁA WA NIE DO JAD 

Podsumowanie akcji „Sprzątanie 
Gminy – Wiosna 2025”

Punkt kon sul ta cyj no -in for ma cyj ny 
pro gra mu „Czy ste Po wie trze” 
Urząd Gmi ny Msza na Dol na in for mu je, że w sie dzi bie 
Urzę du funk cjo nu je punkt kon sul ta cyj no -in for ma cyj ny 
pro gra mu „Czy ste Po wie trze”. 

W ra mach je go dzia łal no ści miesz kań cy mo gą uzy skać 
bez płat ną po moc do rad czą do ty czą cą za sad i moż li wo ści sko -
rzy sta nia z pro gra mu, w tym m. in.: wa run ków do fi nan so wa -
nia, pro ce su skła da nia wnio sków, wy ma ga nej do ku men ta cji, 
oraz do stęp nych form wspar cia. 

Pod kre śla my, że punkt udzie la rze tel nych i wia ry god nych 
in for ma cji, nie re ko men du jąc przy tym żad nych ze wnętrz nych 
firm wy ko naw czych ani do rad czych. 

Za pra sza my do kon tak tu i sko rzy sta nia z ofe ro wa nej po -
mo cy! KA TA RZY NA SZY BIAK
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Jed nym z waż nych obo wiąz ków gmi ny 
jest spra wo wa nie opie ki nad zwie rzę -
ta mi bez dom ny mi i po szko do wa ny mi. 
Gmi na jest od po wie dzial na za odła wia -
nie zwie rząt bie ga ją cych bez opie ki 
(np. psów zda nych na pa stwę lo su). 
 

 Zła pa ne zwie rzę ta mu szą tra fić 
do punk tu, gdzie zo sta ną pod da ne ba da -
niom, szcze pie niom, ewen tu al ne mu le -
cze niu oraz zna ko wa niu (np. czi po wa nie).  
Aby przy spie szyć pro ces ad op cji gmi -
na mo że or ga ni zo wać sieć wo lon ta ryj -
nych do mów tym cza so wych, wspie rać 
lo kal ne schro ni ska i współ pra co wać z or -
ga ni za cja mi po za rzą do wy mi. 

Wójt gmi ny Msza na Dol na Mi ro sław 
Ci chorz pod jął de cy zję o stwo rze niu 
Gmin ne go Przy tu li ska Wo lon ta ryj ne go. 
Krót ko po ogło sze niu te go po my słu 
przy szło nie ocze ki wa ne wspar cie ze 
stro ny lo kal ne go przed się bior cy, któ ry 

za de kla ro wał bez in te re sow ną po moc 
– wy ko na nie koj ców. 

– Koj ce te wy ko nu je cał ko wi cie 
za dar mo fir ma Rock Stal – Pro du cent 
ga ra ży bla sza nych i bram. Chciał bym 
z ca łe go ser ca po dzię ko wać jej wła ści cie -
lom za to, ja ki mi są ludź mi. W świe cie na -
sta wio nym na kon sump cję po ka zu je cie, 
że są ta cy, któ rym za le ży na do bru in -
nych, w tym naj słab szych, któ rzy nie ma -
ją swo je go gło su – in for mu je Mi ro sław 
Ci chorz na swo im pro fi lu FB. 

So lid na, bez piecz na i es te tycz na kon -
struk cja koj ców z pew no ścią za do wo li 
wo lon ta riu szy i za pew ni kom fort zwie -
rzę tom. 

W ma ju za mon to wa no pierw szy 
z sześciu za pla no wa nych ko jec wo lon -
ta ryj ny. Ozna cza to, że za gu bio ne, bez -
pań skie, lub ode bra ne wła ści cie lom 
za nie dba ne zwie rzę ta bę dą mia ły bez -
piecz ne miej sce, gdzie pod okiem wo -

lon ta riu sza znaj dą chwi lę wy tchnie nia, 
czas na le cze nie i po szu ki wa nie swo jej 
szan sy: czy to spo tka nie z daw nym wła -
ści cie lem, czy po wrót do zdro wia, by 
zna leźć no wy dom. Ta ki mo del opie ki 
nad zwie rzę ta mi jest też in we sty cją 
w bez pie czeń stwo miesz kań ców – cho -
dzi o to, by nikt nie mu siał oba wiać się 
nie prze wi dzia ne go spo tka nia z cho rym 
czy agre syw nym psem. 

Wo lon ta riu sze, któ rzy zde cy du ją się 
tym cza so wo za opie ko wać psa mi, oprócz 
koj ca otrzy ma ją od sa mo rzą du kar mę, 
wspar cie we te ry na ryj ne oraz po moc 
w po szu ki wa niu sta łych opie ku nów. Ich 
obo wiąz kiem, prócz kar mie nia, po je nia, 
dba nia o po trze by zdro wot ne bę dzie za -
bie ra nie psa na spa ce ry, gła ska nie i za -
ba wa. Pierw szy ko jec już słu ży 
zwie rzę tom, a ko lej ne wkrót ce sta ną 
w in nych czę ściach gmi ny. Koj ce bę dą 
do sto so wa ne do róż nych roz mia rów 
zwie rząt. 

Je śli masz wol ną prze strzeń na po -
dwór ku i w ser cu, je śli dys po nu jesz odro -
bi ną wol ne go cza su, do łącz do nas 
– wspól nie mo że my od mie nić „pie skie 
ży cie”. Zgło sze nia przyj mu je my w Urzę -
dzie Gmi ny Msza na Dol na. 

AN NA PE TRYC KA

Bezpieczny azyl  
dla bezpańskich psów
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Gmi na Msza na Dol na ko lej ny raz bie rze udział w ma ło -
pol skim pro jek cie pn. „Już pły wam”, po le ga ją cym 
na zor ga ni zo wa niu po za lek cyj nych za jęć spor to wych 
na uki pły wa nia dla chęt nych uczniów nie umie ją cych 
pły wać lub chcą cych do sko na lić spor to we tech ni ki 
pły wac kie. 

 
Pro jekt re ali zo wa ny jest przy wspar ciu fi nan so wym Wo je -

wódz twa Ma ło pol skie go, w ra mach za da nia: Za go spo da ro -
wa nie cza su wol ne go dzie ci i mło dzie ży na 2025 r.  

Głów ny mi ce la mi re ali za cji pro jek tu są: 
na by cie lub po pra wa umie jęt no ści pły wac kich, ▪
zwięk sze nie świa do mo ści wśród mło dych na te mat bez pie -▪
czeń stwa w róż ne go ro dza ju zbior ni kach wod nych, 
po pra wa kon dy cji i pod nie sie nie ogól nej spraw no ści fi -▪
zycz nej, 
za chę ce nie do ak tyw nych form spę dza nia wol ne go cza su, ▪
stwa rza jąc tym sa mym szan sę dla roz wo ju spor to wych ta -
len tów, 
upo wszech nia nie kul tu ry fi zycz nej, słu żą ce m.in. in te gra -▪
cji spo łecz nej w opar ciu o war to ści nie sio ne przez kul tu rę 
fi zycz ną i sport, 
pro mo cja Ma ło pol ski, ja ko re gio nu szcze gól nie przy ja zne -▪
go dla upra wia nia re kre acji i spor tu.  

Za ję cia z na uki pły wa nia od by wa ją się w so bo ty, po cząw -
szy od 5 kwiet nia do 21 czerw ca 2025 ro ku na kry tej Pły wal -
ni Li ma now skiej. 

W pro jek cie bie rze udział 90 uczniów szkół pod sta wo wych 
z po niż szych pla có wek: 

Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem – 15 uczniów, ▪
Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce – 15 uczniów, ▪
Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu – 15 uczniów, ▪
Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Lu bo mie rzu – 15 uczniów, ▪
Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Msza nie Gór nej – 15 uczniów, ▪
Ze spół Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej – 15 ▪
uczniów. 
Wy cho wan ko wie zo sta li po dzie le ni na 6 grup. Każ da z nich 

spę dzi na ba se nie 20 go dzin pod okiem do świad czo ne go in -
struk to ra, dzię ki któ re mu dzie ci bę dą na by wa ły umie jęt no ści 
i zdo by wa ły wie dzę, któ ra w przy szło ści po zwo li im bez piecz -
nie ko rzy stać z ką pie li. In struk tor za po zna mło dych adep tów 
z pod sta wo wy mi tech ni ka mi pły wa nia, za sa da mi bez piecz ne -
go za cho wa nia się w wo dzie, ale tak że uświa do mi dzie ciom 
za gro że nia wy ni ka ją ce z nie roz waż ne go ob co wa nia z wo dą. 

Cał ko wi ty koszt za da nia pla no wa ny jest na kwo -
tę 95 000,00 zł, w tym: po moc fi nan so wa Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go: 15 970,00 zł, wkład fi nan so wy gmi ny: 52 030,00 zł, 
wpła ty ro dzi ców: 27 000,00 zł. 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK

Trwa kolejna edycja projektu „Już Pływam” 

Mali pływacy znów w akcji
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Celem programu jest pomoc 
finansowa adresowana do seniorów 
będących mieszkańcami Gminy 
Mszana Dolna - kobiet w wieku 
„60+” oraz mężczyzn w wieku 
„65+”, znajdujących się w trudnej 
sytuacji bytowej i ponoszących 
wydatki na zakup leków stałych, 
przepisanych przez lekarza. 

Pomoc finansowa 
przysługuje, jeżeli osoba 
uprawniona spełnia łącznie 
następujące warunki: 

mie sięcz ne wy dat ki na le ki sta łe 
prze pi sa ne przez le ka rza prze kro czy ły 
łącz nie co naj mniej kwo tę 30 zł. 

jej do chód nie prze kra cza 300 % kry -
te rium do cho do we go oso by sa mot nie 
go spo da ru ją cej tj. kwo ty 3030 zł/m -c, 
je że li da na oso ba pro wa dzi jed no oso bo -
we go spo dar stwo do mo we, lub 

do chód na oso bę w jej ro dzi nie nie 
prze kra cza 250% kry te rium do cho do -
we go na oso bę w ro dzi nie tj. kwo ty 
2057,50 zł/m -c, je że li da na oso ba pro -
wa dzi go spo dar stwo wie lo oso bo we. 

Pomoc finansowa 
przyznawana jest w: 

w grud niu 2025 r. za mie sią ce od ma -•
ja do paź dzier ni ka 2025 r. 
Wnio ski o po moc fi nan so wą na le ży 

skła dać w ter mi nie od 2 do 20 li sto pa -
da 2025 r.  

w czerw cu 2026 r. za mie sią ce od li -•
sto pa da do kwiet nia 2026 r. 
Wnio ski o po moc fi nan so wą na le ży 

skła dać w ter mi nie od 2 do 20 ma -
ja 2026 r. 

w grud niu 2026 r. za mie sią ce od ma -•
ja do paź dzier ni ka 2026 r. 
Wnio ski o po moc fi nan so wą na le ży 

skła dać w ter mi nie od 2 do 20 li sto pa -
da 2026 r. 

Wysokość pomocy 
finansowej każdorazowo nie 
może być wyższa od kwoty: 

a) 900 zł – w przy pad ku po mo cy fi -
nan so wej przy zna wa nej dla oso by 
upraw nio nej; 

b) 1320 zł – w przy pad ku po mo cy fi -
nan so wej przy zna wa nej dla oso by 
upraw nio nej i jed nej in nej oso by wcho -

dzą cej w skład jej go spo dar stwa do mo -
we go; 

c) 1800 zł – w przy pad ku po mo cy fi -
nan so wej przy zna wa nej oso bie upraw -
nio nej i dwóm lub wię cej oso bom 
wcho dzą cych w skład jej go spo dar stwa 
do mo we go. 

Po moc fi nan so wa jest przy zna wa -
na na pi sem ny wnio sek oso by upraw -
nio nej lub opie ku na praw ne go, zło żo ny 
w Gmin nym Ośrod ku Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej. 

Do wniosku należy dołączyć: 
Do ku men ty po twier dza ją ce wy so -

kość do cho du oso by upraw nio nej, 
a w przy pad ku oso by w ro dzi nie – po -
twier dza ją ce wy so kość do cho dów po -
szcze gól nych człon ków go spo dar stwa 
do mo we go i do ku men to wa nie do cho -
du na stę pu je zgod nie z prze pi sa mi 
Usta wy; 

Za świad cze nie le kar skie po twier dza -
ją ce przyj mo wa nie le ków sta łych, 

Ory gi nał fak tu ry wy sta wio nej przez 
ap te kę, obej mu ją cej je dy nie le ki wy da -
wa ne wy łącz nie na pod sta wie re cep ty, 
za wie ra ją cej: da ne oso by, na rzecz któ -
rej na stą pi ła re ali za cja re cep ty, na zwę 
wy da ne go le ku, je go ce nę i ogól ną kwo -
tę do za pła ty, 

Kse ro ko pię re cep ty lub kod e -re cep -
ty wy sta wio nej na na zwi sko oso by 
upraw nio nej lub in nych osób wcho dzą -
cych w skład jej go spo dar stwa do mo we -
go obej mu ją cej le ki wy mie nio ne 
w fak tu rze po twier dza ją cą ten fakt. 

Po moc nie przy słu gu je, je śli oso bie 
upraw nio nej lub oso bie wcho dzą cej 
w skład jej go spo dar stwa do mo we go 
w mie sią cu po prze dza ją cym zło że nie 
wnio sku przy zna no za si łek ce lo wy lub 
spe cjal ny za si łek ce lo wy na za kup le ków. 

Po moc nie przy słu gu je miesz kań -
com do mów po mo cy spo łecz nej, oso -
bom prze by wa ją cym w szpi ta lu 
i in nych pod mio tach lecz ni czych oraz 
oso bom od by wa ją cym ka rę po zba wie -
nia wol no ści i tym cza so wo aresz to wa -
nym. Po moc jest udzie la na w spo sób 
pro por cjo nal ny. 

Szcze gó ło wych in for ma cji udzie la ją 
pra cow ni cy w po ko jach nr 5 i 6 w Urzę -
dzie Gmi ny Msza na Dol na. 

IZA BE LA MA LEC 
Kie row nik GOPS

Program osłonowy  
„Na zdrowie seniorze”
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19 ma ja 2025 r. w Urzę dzie Gmi ny Ra ba Wy żna pod pi sa -
no waż ne po ro zu mie nie mię dzy gmi na mi Ra ba Wy żna 
i Msza na Dol na. Wój to wie Mi ro sław Ci chorz i To masz 
Raj ca za war li umo wę part ner ską na re ali za cję wspól -
ne go pro jek tu pt. „Aka de mia Ma łe go Lin gwi sty w Gmi -
nie Ra ba Wy żna i Msza na Dol na”.  

 
Przed się wzię cie to bę dzie re ali zo wa ne w ra mach pro gra -

mu Fun du sze Eu ro pej skie dla Ma ło pol ski 2021–2027 i współ -
fi nan so wa ne z Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go Plus. 

Angielski na co dzień już od przedszkola 
Ce lem pro jek tu jest roz wi ja nie u dzie ci na tu ral nej dwu ję -

zycz no ści po przez co dzien ny kon takt z ję zy kiem an giel skim. 
Od paź dzier ni ka 2025 r. aż do czerw ca 2029 r., łącz nie 160 
przed szko la ków z Przed szko la Nr 1 w Ka si nie Wiel kiej 
i Przed szko la w Msza nie Gór nej bę dzie uczest ni czyć w za ję -
ciach pro wa dzo nych czę ścio wo po an giel sku. 

Pro gram za kła da nie tyl ko na ukę słó wek czy zwro tów, ale 

przede wszyst kim oswa ja nie dzie ci z ję zy kiem w na tu ral nych, 
co dzien nych sy tu acjach. Dzię ki te mu naj młod si bę dą mo gli 
swo bod nie i bez stre su roz wi jać swo je kom pe ten cje ję zy ko we. 

Nowoczesne wsparcie i przyjazna edukacja 
W ra mach pro jek tu na sze przed szko la otrzy ma ją no we po -

mo ce dy dak tycz ne i do stęp do plat for my e -le ar nin go wej. Na -
uczy cie le zo sta ną od po wied nio prze szko le ni, by w atrak cyj ny 
i an ga żu ją cy spo sób prze ka zy wać dzie ciom wie dzę, roz bu -
dzać ich cie ka wość i mo ty wo wać do na uki ję zy ka. 

Gmina Mszana Dolna na realizację tego projektu 
otrzymała 747 551,24 zł dofinansowania. 

To kolejny krok w kierunku nowo-czesnej i otwartej 
edukacji, która już od najmłodszych lat przygotowuje dzieci 
do funkcjonowania w wielojęzycznym świecie. 

MIROSŁAW CICHORZ 
Wójt Gminy Mszana Dolna 

Nowy projekt edukacyjny dla najmłodszych 

Dwujęzyczny Maluch 

5 czerw ca 2025 r. od by ła się kon fe -
ren cja koń czą ca IV edy cję Pro gra -
mu „Ty de cy du jesz jak re agu jesz” 
– wzmac nia nie od por no ści psy -
chicz nej i za po bie ga nie agre sji ró -
wie śni czej wśród dzie ci i mło dzie ży 
w wo je wódz twie ma ło pol skim. 

 
Uczest ni cy kon fe ren cji w Ma ło pol -

skim Cen trum Na uki Co gi te on w Kra ko -
wie mie li oka zję wy słu chać wie lu 
cie ka wych pre lek cji zwią za nych z pro -
ble mem agre sji ró wie śni czej wśród dzie -
ci i mło dzie ży, z uwzględ nie niem jej 
przy czyn, skut ków oraz me tod sku tecz -
nej pro fi lak ty ki i in ter wen cji. Pro blem 
agre sji ró wie śni czej, tak że tej wir tu al nej, 
nie wąt pli wie do ty ka wie lu mło dych lu -
dzi, wy wie ra jąc wpływ za rów no na pro -
ces kształ ce nia, re la cje ró wie śni cze, 
re la cje ro dzin ne, nie rzad ko po wo du jąc 

znacz ne za bu rze nia w ży ciu ich sa mych 
i oto cze nia, mo gą mieć tak że od zwier -
cie dle nie dla zdro wia psy chicz ne go. 

Uczest ni cy kon fe ren cji mie li oka zję 
przed sta wić pierw sze wnio ski oraz po dzie -
lić się re flek sja mi oraz wziąć udział w pod -
su mo wa niu obec nej edy cji Pro gra mu. 

Gmi nę Msza nę Dol na re pre zen to wa -
ła Jo an na Bar now ska wi ce prze wod ni -
czą ca Ra dy Gmi ny oraz czło nek 
Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych. 

Kon fe ren cja by ła re ali zo wa na w ra mach 
za da nia „Ty de cy du jesz jak re agu jesz” 
– wzmac nia nie od por no ści psy chicz nej 
i za po bie ga nie agre sji ró wie śni czej wśród 
dzie ci i mło dzie ży w wo je wódz twie ma ło -
pol skim w ro ku szkol nym 2024/25.  

Pro gram re ali zo wa ny jest ze środ ków 
fi nan so wych Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go. 

JO AN NA BAR NOW SKA

Ty de cy du jesz 
jak re agu jesz!
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W za sa dzie na le ża ło by na pi sać „spraw dza li”, bo w gro -
nie uczest ni ków wi zy ty stu dyj nej w Za gó rzań skich 
Dzie dzi nach by li też dwaj męż czyź ni. Prak tycz ne szko -
le nie, zor ga ni zo wa ne przez Cen trum Do radz twa Rol ni -
cze go w Kra ko wie, sku pi ło do rad ców rol nych i rol ni ków 
z te re nu ca łe go kra ju. Przy je cha li oni do ma ło pol skie -
go Re gio nu Za gó rzań skie go, aby w prak ty ce zre ali zo -
wać pod sta wo we za ło że nia wi zy ty: 
 

pod nie sie nie wie dzy na te mat wy ko rzy sta nia ro ślin w rę -•
ko dzie le, flo ry sty ce oraz za go spo da ro wa niu prze strzen nym  
pro mo cja pro eko lo gicz nych i przed się bior czych dzia łań •
po zna nie do brych prak tyk, in no wa cyj nych dzia łań i ho li -•
stycz nych przy kła dów w wy ko rzy sta niu ro ślin, w tym ziół 
i kwia tów, ze szcze gól nym uwzględ nie niem po trzeb ko biet 
po zna nie tła bu do wa nia re gio nal ne go part ner stwa na rzecz •
pro mo cji re gio nu – bu do wa nie mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny 
za po zna nie się ze struk tu rą part ne rów zaj mu ją cych się mar -•
ke tin giem re gio nu oraz wspie ra ją cych ak ty wi za cję miesz -
kań ców, ich pa sji i pro mo cja idei eko no mii spo łecz nej 
do star cze nie wie dzy i do brych prak tyk z za kre su eko no mi -•
za cji dzia łań or ga ni za cji po za rzą do wych, mar ke tin gu pro -

duk tów lo kal nych, ak ty wi za cji miesz kań ców do współ pra -
cy z sek to rem ES 
po zna nie in no wa cyj nych przy kła dów funk cjo no wa nia i sie -•
cio wa nia pod mio tów, któ re na swo je pro duk ty, usłu gi i ini -
cja ty wy otrzy ma ły Znak Pro mo cyj ny ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY. 

Wszystkie skojarzenia wiodły do roślin 
Wszyst ko, co za pro po no wa no go ściom opie ra ło się na ro -

śli nach oraz ich wy ko rzy sta niu w go spo dar stwie rol nym. Już 
na po wi ta nie na sto le po ja wi ły się sa łat ki zro bio ne z te go, co 
nie mal każ da za gó rzań ska go spo dy ni wy ho du je w swo im 
ogród ku. Sa ma pre zen ta cja obiek tu, w któ rym za kwa te ro wa -
no uczest ni ków wy jaz du stu dyj ne go, ob fi to wa ła w od nie sie -
nia do ro ślin. Szcze gól nie go ście Za gó rzan za chwy ci li się 
ogro dem urzą dzo nym ze sma kiem i po my słem przez wła ści -
cie li Jan da Re sort & Con fe ren ce. W środ ku – na ko ry ta rzach 
i po miesz cze niach wspól nych – oko przy cią ga ły wy pie lę gno -
wa ne rę ka mi go spo da rzy ży we, buj ne, zdro we kwia ty. Tych 
ostat nich nie za bra kło na sto łach i… ma lo wi dłach zdo bią cych 
sa lę ko min ko wą. Ele men ty lu do we go stro ju, z la to róz ką 
na cze le, czy za gó rzań skiej łą ki utrwa lo nej przez Mag da le nę 
Ja ku biak – Kar pierz na ko mo dzie, do sko na le wkom po no wa -
ły się w te mat prze wod ni wi zy ty. Na wią zań do ro ślin Re gio -
nu Za gó rzań skie go by ło mnó stwo rów nież pod czas obia dów. 
Pierw szy z nich to do sko na le skom po no wa na wa rzyw na zu -
pa oraz „Na dzia ne pie ro gi z bo rów ka mi” i „Lo dy bo rów ko -
we” od Lo dów i Spół ki – oby dwa pro duk ty ba zu ją ce 
na da rach za gó rzań skich la sów wy róż nio no Zna kiem Pro mo -
cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Spe cjal nie na tę oko licz ność 
kra fto wi lo dzia rze przy go to wa li zim ne de se ry… po krzy wo -
we! na jabł ko wym sor be cie! Zresz tą wła ści cie le obiek tu, 
w któ rym za kwa te ro wa no go ści, tak skom po no wa li wszyst -
kie po sił ki i po czę stun ki, aby nie za bra kło w nich po łą cze nia 
z te ma tem prze wod nim wi zy ty stu dyj nej. Nie bez po wo du ich 
mar ko wa ofer ta po sze rza się o ko lej ne ele men ty. Na sto łach 
zna la zły się więc mio dy wie lo kwia to we, mnisz ko we i spa -
dzio we z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny – wszyst kie wy -
róż nio ne Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 
So ki z aro nii z przy do mo we go ogro du go spo da rzy, czy her -
ba ta z li py zni ka ły w oka mgnie niu… Wa rzy wa i owo ce to 
rów nież asor ty ment do star cza ny od oko licz nych go spo da rzy 
i prze ra bia ny na miej scu, w kuch ni ośrod ka. Dba ją o to go -
spo da rze, wszak, na wet mniej wy traw ni sma ko sze od róż nią 
bo wiem smak skle po we go od swoj skie go wy ro bu. 

Kobiecą dłonią sprawdzały, jak 
wykorzystać rośliny w rozwoju 
gospodarstw wiejskich
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Moc niezapomnianych wrażeń 
w Gorczańskim Parku Narodowym 

Na tra sie tej po dró ży nie mo gło za brak nąć pre zen ta cji gor -
czań skiej flo ry i fau ny. Nie ma na to lep sze go miej sca niż Gor -
czań ski Park Na ro do wy (Part ner Za gó rzań skich Dzie dzin). 
O taj ni kach lo kal nej przy ro dy ze bra nym opo wie dzia ła… Kry -
sty na Czu bów na. To, cze go nie uchwy ci oko naj by strzej sze -
go na wet tu ry sty, po ka za no bo wiem na fil mie, w któ rym 
zna na pol ska lek tor ka opo wie dzia ła jak gor czań skie ro śli ny 
i zwie rzę ta ra dzą so bie w cią gu ca łe go ro ku. Uni ka to we zdję -
cia z fo to pu łap ki są nie by wa łą atrak cją tej pro jek cji. Ogrom -
ne za in te re so wa nie go ści Za gó rzań skich Dzie dzin wy wo ła ła 
eks po zy cja przy rod ni cza za aran żo wa na w XVIII – wiecz nych 
piw ni cach ofi cy ny – obec nie Ośrod ka Edu ka cyj ne go GPN. 
Do świad czy li tam wra żeń, ja kie są udzia łem tu ry sty po dą ża -
ją ce go szla kiem tu ry stycz nym roz po czy na ją cym się w do li -
nie po to ku, a pro wa dzą ce go na naj wyż szy szczyt Gor ców 
przez róż ne śro do wi ska przy rod ni cze – bu czy nę kar pac ką, 
gór no re glo wy bór świer ko wy i po la ny re glo we. Pod czas spa -
ce ru po Par ku Pod wor skim hr. Wo dzic kich wę drow cy mie li 
oka zję po dzi wiać oso bli wo ści przy rod ni cze i hi sto rycz ne 
miej sca, od naj do wać in spi ra cje, z któ rych ko rzy sta ją za gó -
rzań skie pod mio ty eko no mii spo łecz nej.  

Jak samodzielnie zrobić gorczańskie 
sery z ziołami? 

Nie by ło to dla or ga ni za to rów za sko cze niem, że ko lej ny 
punkt pro gra mu po chło nie uczest ni ków za jęć bez resz ty! Mo -
wa oczy wi ście o warsz ta tach „Gor czań skie se ry z zio ła mi 
– smak za gó rzań skiej tra dy cji”, na któ re Mo ni ka Ku bik otrzy -
ma ła dzie dzin ny znak ja ko ści. Nie zda rza się to bo wiem co -
dzien nie, że naj lep sza na wet go spo dy ni sa mo dziel nie ro bi ser, 
kom po nu jąc do nie go w spo sób su biek tyw ny zio ło we do dat -
ki… Co wię cej, za bie ra go do do mu ja ko pa miąt kę z po by tu 
w miej scu gdzie Be skid Wy spo wy wi ta się z Gor ca mi. 
Wszyst kie pa nie za tra ci ły się w tym cie ka wym za ję -
ciu… I pew nie roz mo wy z sym pa tycz ną za gó rzań ską rol nicz -
ką trwa ły by do póź nych go dzin, gdy by w ko lej ce nie cze ka ła 
już ko lej na pre le gent ka….  

Babki, naprawiace, smarowace… i co 
ziołami leczył Bulanda? 

Na za koń cze nie dnia wspa nia łym wy kła dem wprost za hip -
no ty zo wa ła wszyst kich Ka ta rzy na Ce klarz, dr et no lo gii, so cjo -
log, star sza wy kła dow czy ni Aka de mii Na uk Sto so wa nych 
w No wym Tar gu, współ za ło ży ciel ka oraz se kre tarz Sto wa rzy -
sze nia „Kul tu ro wy Go ści niec”, człon ki ni Za rzą du Głów ne go 
Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze go, Wi ce prze wod ni czą -
ca Ka pi tu ły Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 
W bar dzo ob ra zo wy i ab sor bu ją cy uwa gę spo sób opo wie dzia -
ła o tym jak i do cze go, na prze strze ni dzie się cio le ci, zio ła wy -
ko rzy sty wa li Za gó rza nie, co le czył ni mi Bu lan da, kim by ły 
bab ki, co ro bi li na pra wia ce czy sma ro wa ce… Wspól nie za sta -
na wia no się, czy ma ją oni swo ich od po wied ni ków współ cze -
śnie oraz ja ką ro lę peł nią zio ła w ma gicz nych za bie gach. Te 
sze ro kie za gad nie nia zwią za ne z wy ko rzy sta niem ziół przez 

Za gó rzan, za rów no w sfe rze sa crum jak i pro fa num, po łą czy ły 
ele men ty sa kral ne i świec kie, na wią zu jąc do świę ta Mat ki Bo -
skiej Ziel nej oraz do zbie ra nia i wy ko rzy sty wa nia ziół w ży -
ciu co dzien nym Za gó rzań skich Gó ra li, daw niej i dziś. 

Pracowite spotkanie z Józefą Potaczek – 
czarodziejką pędzla 

W ko lej ny dzień be skidz ko – gor czań skich wo ja ży uczest -
ni cy wy jaz du stu dyj ne go we szli w sty lu slow. A to za spra wą 
na szej cza ro dziej ki pędz la – Jó ze fy Po ta czek, któ ra pod czas 
warsz ta tów „Za gó rzań skie ma lo wa nie” za pro po no wa ła swo -
im go ściom ozdo bie nie dzba nusz ków do pa rze nia ziół oraz de -
dy ko wa nych im fi li ża nek. Co tam się za dzia ło! Po kła dy 
kre atyw no ści wprost uno si ły się w po wie trzu. Każ dy sku pił 
się na ozda bia niu swo jej za sta wy, a to in spi ru jąc się wzo ra mi 
za pro po no wa ny mi przez za gó rzań ską ar tyst kę, a to prze no sząc 
na por ce la nę to, co po dyk to wa ło mu ser ce. Usta wio ne na pięk -
nej ko mo dzie praw dzi we dzia ła sztu ki do koń ca wi zy ty przy -
cią ga ły wzrok, za każ dym ra zem po wo du jąc za chwyt….  

WYDARZENIA
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Spacer pośród buczyny karpackiej 
i borów świerkowych 

I cho ciaż trud no się by ło ode rwać od tych czyn no ści, to ku -
si ła wi zja spa ce ru po śród bu czy ny kar pac kiej i bo rów świer -
ko wych, za cie nio ną dro gą wio dą cą wprost do ko lej nej 
dzie dzin nej de sty na cji – Mło dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek -
cyj no – Re kre acyj ne go na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel kiej, gdzie 
dy rek to ru je ks. Da riusz Czap nik. Po dro dze do te go punk tu 
swo ją pre lek cję za czął już Kac per Bie ro wiec, rzecz nik pra so -
wy Re gio nal nej Dy rek cji La sów Pań stwo wych w Kra ko wie. 
Z ogrom nym za in te re so wa niem spo tka ła się je go opo wieść 
o wy ko rzy sta niu da rów la su w go spo dar stwie do mo -
wym. I cho ciaż spa cer na Wi dla tą Gó rę po dzie lo no na dwie 
czę ści, z prze rwą na obiad w mar ko wym miej scu i pre zen ta -
cję ofer ty ca łe go obiek tu, to cza su i tak za bra kło na od po wie -
dzi na wszyst kie py ta nia za in te re so wa nych. Nie wia do mo, czy 
to roz le gła wie dza le śni ka, któ ry, jak się oka za ło za glą da rów -
nież do uli w pa sie ce swo je go oj ca, czy to apa ry cja wy kła dow -
cy, przy cią ga ły do nie go jak ma gnes…. Osta tecz nie wszy scy 
z ogrom ną uwa gą i za in te re so wa niem wy ko na li kon kur so we 
za da nie, kom po nu jąc z kwia tów przed sta wio nych w ziel ni ku 
ży we ob ra zy. Ry wa li za cję roz strzy gnię to i na gro dy wrę czo no 
na ta ra sie gór nej sta cji Ka si na Ski & Bi ke Park (Part ne ra Za -
gó rzań skich Dzie dzin). Wspo mnia ny wcze śniej obiad, skła da -
ją cy się z po traw na wią zu ją cych do te ma tu wi zy ty stu dyj nej 
(za gó rzań ska za le waj ka i mię so fa sze ro wa ne zio ła mi), spa lo -
no z na wiąz ką pod czas dłu gie go spa ce ru.  

„któro wyzy, któro wyzy?” 
Nic to, bo wiem na wszyst kich cze ka ła już w Ol szów ce 

uczta – „Za gó rzań ska bie sia da” po łą czo na tym ra zem z warsz -

ta ta mi ta necz no – mu zycz ny mi „Na len, na ko no pie”. Oka zu -
je się, że ta niec ten tań czy ły sa me „ba by”, a ha sło „któ ro wy -
zy, któ ro wy zy?” sta ło się le it mo ti vem wy jaz du. Ci, któ rzy 
by wa ją u Ko ściel nio ków w Ol szów ce, do sko na le wie dzą, że 
Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej pod Cyr lom 
nie bez po wo du wy róż nio no Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny. Tam, na warsz ta tach, wszyst ko się zga -
dza – i miej sce, i je dze nie, i mu zy ka, i at mos fe ra. A Do ro ta 
kwie ci ście opo wia da o kul tu rze lu do wej Gó ra li Za gó rzań -
skich, w któ rej na wią zań do mo ty wów ro ślin nych nie bra ku -
je!  

Chwalcie łąki umajone… 
Ko lej ny dzień, to ko lej ne wy zwa nia, szcze gól nie dla „ni -

zin nej” czę ści spo łecz no ści uczest ni ków wi zy ty. Spa cer na gó -
ru ją ce nad sto li cą Za gó rzan wznie sie nie, Grun wald, oka za ło 
się dla nie któ rych wy zwa niem. Skrzy deł do da wa ły im pięk ne 
wi do ki, co krok pre zen tu ją ce się le piej i do stoj niej. Ale nie sa -
me pej za że za chwy ci ły ko bie cą część gór skiej eska pa dy. Gdy 
zo ba czy ły ko lej ne go Za gó rza ni na, Grze go rza Ku bo wi cza, na -
sze go Za gó rzań skie go In for ma to ra Tu ry stycz ne go, żar to wa ły 
so bie, że or ga ni za to rzy to chy ba ca sting na pre le gen tów tej wi -
zy ty ro bi li – co je den, to przy stoj niej szy! Na wet pla no wa ły 
zro bić ran king… Znak to, że przed nie hu mo ry wszyst kim do -
pi sy wa ły, a ma jo we kwie cie, w po szu ki wa niu któ re go wy ru -
szo no, sta no wi ło do sko na łe tło do pa miąt ko wych fo to gra fii. 
Prze wod nik za chwy cał nie tyl ko uro dą, ale przede wszyst kim 
roz le głą tu ry stycz no – hi sto rycz ną wie dzą. A na szczy cie 
wznie sie nia oka za ło się, że w gru pie ma my… Grun wald i dwie 
Ja gieł ły! (na zwi ska uczest ni czek). Zna la zły się na wet dwa na -
pręd ce za aran żo wa ne mie cze… Świe że, gór skie po wie trze za -
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ostrzy ło ape tyt na ty le, że po po wro cie z im pe tem wszy scy za -
bra li się do… przy go to wa nia so bie obia du!  

Kulinarne osobliwości i niespodzianki od 
Śwarnych Babek z Łętowego 

Tak, tak, to nie po mył ka. Na szych go ści wy po sa ży li śmy 
w far tu chy i przy bo ry ku chen ne i za pro si li śmy ich na warsz -
ta ty „Za gó rzań skie sma ki” pro wa dzo ne przez Śwar ne Bab ki 
z KGW Łę to we. Ileż przy tym by ło ra do ści, in spi ra cji, roz -
mów i aro ma tów. Tę, któ ra o zio łach wie pra wie wszyst ko, 
czy li naj śwar niej szą ze śwar nych, Jó zię, wzię to w ob ro ty. 
Krzy żo wy ogień py tań spadł na nią od wy edu ko wa nych już 
w zie lar skiej dzie dzi nie, nie tyl ko u Za gó rzan, go ści. Ja kież 
by ło ich zdzi wie nie, że te smacz no ści, któ re dla nich przy go -
to wa no, przy pra wia ne są je dy nie zio ła mi… A wspo mnia -
na Jó zia nie by ła by so bą, gdy by nie przy go to wa ła 
nie spo dzian ki – po czę sto wa ła wszyst kich przy go to wa ny mi 
przez sie bie zio ło wy mi sma ko ły ka mi. Spe cjal nie na te oka zję 
zro bi ła pe sto z po da grycz ni ka, ki szo ny po da grycz nik oraz sy -
ro py: z mnisz ka i dru gi – z kwia tów i owo ców czar ne go bzu. 
Ro bo ta pa li ła się wszyst kim w rę kach, a na gro dą by ła de gu -
sta cja czte rech za gó rzań skich po traw wpi sa nych na Li stę Pro -
duk tów Tra dy cyj nych: sap ki, za gó rzań skiej zu py z kor pie li 
na mle ku, pie ro gów z su szo ny mi śliw ka mi oraz ra zo we go ko -
ła cza z bryn dzą na sło no. Pod sta wą ich przy go to wa nia są 
oczy wi ście ro śli ny.  

Poszukiwanie motywów floralnych 
w mszańskiej farze 

Ogrom ne za in te re so wa nie wszyst kich go ści wzbu dził Bar tosz 
Go cał, Rad ny Ra dy Miej skiej w Msza nie Dol nej, ko ściel ny w Pa -
ra fii p. w. św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej, prze wod -
nik po mszań skiej fa rze. Wspól nie szu ka no we wnę trzach 
świą ty ni mo ty wów i or na men tów flo ral nych, na wią zu ją cych 
do re gio nu, któ ry tak barw nie i smacz nie ugo ścił miesz kań ców 
ca łej Pol ski. Da no się uwieść fa cho wej opo wie ści, od naj du jąc 
ko lej ne ro śli ny w ma lo wi dłach Ma ka re wi cza, oj ca. A te zda wa -
ły się schy lać ku słu cha ją cym, jak by chcia ły zwa bić ich swo im 
pięk nem, któ re go nie mo gą od dać w za pa chu…. 

„Zagórzańskie Dziedziny – marka lokalna 
w kwiecistej, zagórzańskiej spódnicy” 

Klam rą spi na ją cą ca łą wi zy tę sta ła się pre zen ta cja „Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny – mar ka lo kal na w kwie ci stej, za gó rzań -
skiej spód ni cy”, w któ rej w spo sób szcze gól ny pod kre ślo no 
wy ko rzy sta nie ro ślin, kwia tów i ziół z re gio nu w two rze niu 
wy so kiej ja ko ści ofer ty tu ry stycz no – edu ka cyj nej miej sca. 
Na dro gę każ dy z uczest ni ków otrzy mał pro dukt zro bio ny 
w ca ło ści przez żeń ską część eko sys te mu – pra cu ją ce w po -
cie czo ła pszczo ły. Zło ci sty sło ik mio du wie lo kwia to we go 
z Pa sie ki Przy gó rze nr 248 Jó ze fa Bie row ca za pa ko wa no 
w lnia ny (a jak że!) wo re czek, na któ rym Jó zia Po ta czek z Ło -
stów ki wy ma lo wa ła ro ślin ne mo ty wy… 

Aż trudno sobie wyobrazić, czy mogłoby być lepsze 
miejsce na taką podróż po roślinnych meandrach? 

MAGDA POLAŃSKA
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Tuż po świę tach, kie dy świat do pie ro na bie rał roz pę du 
po wiel ka noc nym od po czyn ku, wcze snym po ran -
kiem, 23 kwiet nia, gru pa Za gó rza nek wy bra ła się 
do kró lew skie go mia sta, Kra ko wa. 

 
Za pro sze nie do udzia łu w se mi na rium do ty czą cym „Bu do -

wa nia sie ci part ne rów na rzecz in no wa cyj nej i przed się bior -
czej wsi” otrzy ma li śmy od na szych przy ja ciół z na uko we go 
krę gu Uni wer sy te tu Rol ni cze go im. Hu go na Koł łą ta ja. Nie -
ca ły mie siąc wcze śniej in for mo wa li śmy o pod pi sa niu umo wy 
w spra wie utwo rze nia sie ci pod mio tów dzia ła ją cych na rzecz 
in no wa cyj nej i przed się bior czej wsi, a tu już dzia ła my i spo -
ty ka my się na na uko wym se mi na rium! Co wię cej, rów nież 
dzie li my się swo im do świad cze niem i pre zen tu je my wpływ 
mar ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny na roz wój przed się -
bior czo ści na sze go re gio nu. 

Pojnarówka – uczelniana szklarnia 
zmieniona w królewską kawiarnię 

Jak przy sta ło na kró lew skie mia sto – ugosz czo no nas 
„po kró lew sku”. Pięk na „Poj na rów ka” wzbu dzi ła za chwyt, 
nie tyl ko swo im za byt ko wym wnę trzem, ale rów nież hi sto -
rią – daw niej uczel nia na szklar nia, któ ra obec nie zo sta ła od -
re stau ro wa na i za adop to wa na do peł nie nia funk cji ka wiar ni 
i miej sca spo tkań. Za chwy ca ły śmy się tym wnę trzem, bo na -
le ży wspo mnieć, że re pre zen ta cja by ła ko bie ca: Mag da Po -
lań ska (Gmi na Msza na Dol na), Mo ni ka Ko ściel niak, Do ro ta 
Ko ściel niak, Lu cy na Paz dur (Ba za Lu bo goszcz), Agniesz ka 
Jó ze fiak -Le wan dow ska (Mia sto Msza na Dol na), Do mi ni ka 
Du da (Jan da Re sort & Con fe ren ce), Ewe li na Jur kow ska 
(Mło dzie żo wy Ośro dek Re ko lek cyj no – Re kre acyj ny 
na Śnież ni cy), Mo ni ka Ku bik (Za gó rzań ska Tra dy cja Se ry 
Pod puszcz ko we), Zo fia Pię toń i na sze „śwar ne” z KGW Łę -
to we: Bar ba ra Tro mi czak, Jó ze fa We glarz i Da nu ta Wę glarz. 
Nie za po mnia ły śmy jed nak o na szych ko le gach – wszy scy 
„po rów no” zo sta li szcze gó ło wo omó wie ni w na szych pre -
zen ta cjach! 

Perspektywy rozwoju społecznego 
polskiej wsi w opinii liderów społecznych 
– pierwszy temat seminarium 

Pierw sza głos za bra ła dr hab. Wio le ta Kna pik prof. URK 
(Ka te dra Sta ty sty ki i Po li ty ki Spo łecz nej, Wy dział Rol ni czo 
– Eko no micz ny), go spo dy ni spo tka nia, z któ rą zna my się już 
od ze szło rocz nej je sie ni, kie dy go ści li śmy re pre zen ta cję ka -
dry UR w Za gó rzań skich Dzie dzi nach. Pierw szy po ru szo ny 

Po kró lew sku! Wi zy ta Za gó rza nek 
na Uni wer sy te cie Rol ni czym
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te mat se mi na rium to ba da nia wła sne Pa ni dok tor do ty czą ce 
per spek tyw roz wo ju spo łecz ne go pol skiej wsi w opi nii li de -
rów spo łecz nych. Cie ka we spo strze że nia i opi nie z prze róż -
nych czę ści Pol ski za chę ci ły nas tyl ko do dys ku sji. 

Magdalena Polańska i marka 
lokalna – jak wypromować miejsce 
z potencjałem? 

O bu do wa niu mar ki lo kal nej ja ko no wym zrów no wa żo -
nym mo de lu biz ne so wym opo wia da ła Mag da le na Po lań ska 
– gmin ny ko or dy na tor mar ki lo kal nej. W tej pre zen ta cji po -
ka za ny był za rów no pro ces two rze nia ram i za sad mar ki, jej 
ko mu ni ka tu opar te go o miej sco wy po ten cjał, po my słów 
na pro mo cję re gio nu oraz dzia łal no ści pod mio tów, któ re biz -
ne so wo od naj du ją się sa mo dziel nie, jak i współ two rzą sys tem 
wy mia ny to wa rów, usług i ini cja tyw, dzia ła jąc w spo sób 
zrów no wa żo ny! 

Li der ki jak ko ra le – bi żu te ria, któ ra nie 
za rdze wie je 

Bar dziej sym bo licz nie – na wią zu jąc do ko ra li ków z na -
szych za gó rzań skich qu estów – przed sta wio ne zo sta ły przed -
się bior cze li der ki z Za gó rzań skich Dzie dzin. Hi sto rię Jaś ka 
i ko ra li, któ rą zna ją po szu ki wa cze za gó rzań skich skar bów, 
wy ko rzy sta ła Agniesz ka, po ka zu jąc ko bie cą per spek ty wę. 
Każ da ko bie ta czy dziew czy na, dzia ła ją ca w mar ce, jest na -
szym skar bem -ko ra lem, któ ry, gdy go na wle cze my na wspól -
ny sznur, da nam prze pięk ny bo ga ty na szyj nik i bę dzie 
nie zwy kłą ozdo bą świad czą cą o bo gac twie re gio nu! 

Mo ni ka Ko ściel niak – ba ca z cer ty fi ka tem 
i mat ka ka pe li 

Ko lej no, Mo ni ka Ko ściel niak, opo wia da ła o swo jej pa sji 
i za wo dzie, któ ry po twier dzo ny jest za wo do wym cer ty fi ka -
tem! Jest jed ną z nie licz nych ko biet w tym fa chu, a na ra zie 
jest je dy ną za gó rzań ską ba cą! Z ro dzin ne go do mu wy nio sła 
wie dzę i do świad cze nie, „po ta cie”, a jak sa ma za czę ła ho do -
wać owce to już nie mo że prze stać i in ne go za ję cia so bie nie 
wy obra ża. Po nad to, jak na praw dzi wą mat kę – ro dzi ciel kę 
– przy sta ło, dba i pil nu je by uta len to wa na i mu zy ku ją ca 
czwór ka jej dzie ci kon ty nu owa ła ro dzin ne tra dy cje. Ka pe la 
Ko ściel nia ków to już trze cie al bo i czwar te po ko le nie, któ re 
po ko cha ło mu zy kę i śpiew – i tak dzia ła ją wspól nie w Sto wa -
rzy sze niu Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom”. 

Śwarne Babki z Łętowego promują 
zagórzański stół pełen tradycyjnych 
produktów 

O tym, jak wy ko rzy stać po ten cjał Kół Go spo dyń Wiej -
skich, w tym szcze gól nym przy pad ku KGW Łę to we, opo wia -
da ła Bar ba ra Tro mi czak. Za gó rzań ski stół ugi na się od po traw, 
któ re na sze Śwar ne Bab ki wpro wa dzi ły na Li stę Pro duk tów 
Tra dy cyj nych. A po tem to już tak się po to czy ło, że nie mo że 
się skoń czyć – wy jaz dy na po tycz ki ku li nar ne, pre zen ta cje, 
kon kur sy, de gu sta cje, te le wi zja, wy wia dy, na gra nia… Aż za -
czę ła nam się ma rzyć każ da z tych po traw, któ ry mi też za -
chwy ca ją się wszy scy uczest ni cy ku li nar nych warsz ta tów 
or ga ni zo wa nych przez na sze pa nie! Do brze, że za raz po pre -
zen ta cji by ła za pla no wa na prze rwa ka wo wa, bo sa me zdję cia 
przy go to wy wa nych dań wy wo ła ły ocho tę na ma łe co nie co. 
Do sko na łym uzu peł nie niem tej ostat niej pre zen ta cji był „po -
czę stu nek” świą tecz ną, mar ko wą bab ką z Cu kier ni Ba becz -
ka. 

Analiza wyników badań sprawczości 
kobiet w perspektywie lokalnej jako 
przyczynek do obiecującej współpracy 

Na je dze ni pysz ny mi prze ką ska mi po da wa ny mi w „Poj na -
rów ce” mo gli śmy uważ niej prze ana li zo wać ba da nia pre zen -
to wa ne przez dr Bar ba rę Kieł ba sę (Ka te dra Za rzą dza nia 
i Eko no mii Przed się biorstw, Wy dział Rol ni czo – Eko no micz -
ny) na te mat spraw czo ści ko biet w per spek ty wie lo kal nej. Tak 
na praw dę od tych ba dań wszyst ko się za czę ło – pierw sze an -
kie ty skie ro wa ne do na szych kół KGW, na stęp nie ku li nar ne 
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spo tka nie w Fol war ku Sta ra Wi niar nia, któ re zor ga ni zo wa no 
by prze dys ku to wać wy ni ki ba dań, a po tem je sien na wi zy ta 
stu dyj na przed sta wi cie li kar dy na uko wej UR… To już się 
dzie je i na tym się na pew no nie skoń czy! 

Zio ło wy za wrót gło wy – od ogród ka 
do biz ne su 

Na za koń cze nie w świat ziół po rwa ła nas dr inż. Bar ba ra 
Do ma ga ła (ad iunkt Ka te dry Ogrod nic twa, Wy dzia łu Bio tech -
no lo gii i Ogrod nic twa), któ ra na przy kła dzie róż nych dzia łań 
ze stu den ta mi za pre zen to wa ła ja kim cie ka wym spo so bem 
na biz nes w re gio nie mo że być pro duk cja i prze twór stwo ziół. 
Co wię cej, po dzie li ła się z na mi naj prost szy mi re cep tu ra mi 
na do mo wą pie lę gna cję, więc w ruch po szły te le fo ny na szyb -
kie fo to -no tat ki. W tym miej scu rów nież go rą co za chę ca my, 
by za in te re so wać się no wym kie run kiem stu diów po dy plo -
mo wych „To wa ro znaw stwo i ob rót pro duk ta mi zio ło wy mi” 
– na praw dę war to! 

Spotkanie z kadrą krakowskiego 
Uniwersytetu Rolniczego 

W spo tka niu udział wzię li i do łą czy li się do dys ku sji 
nad po ru sza ny mi te ma ta mi rów nież in ni przed sta wi cie le ka -
dry kra kow skie go Uni wer sy te tu Rol ni cze go. Mie li śmy 
ogrom ną przy jem ność po znać dr inż. Agniesz kę Pio trow ską 
– Pu cha łę (Ka te dra Eko no mii i Go spo dar ki Żyw no ścio wej), 
dr inż. Iza be lę Piech (Wy dział In ży nie rii Śro do wi ska i Geo -
de zji), dr inż. Ane tę Dac ko (Wy dział In ży nie rii Śro do wi ska 
i Geo de zji), mgr inż. Ur szu lę Ja błoń ską – Kor tę (dy rek tor 
uczel nia ne go Cen trum Ad mi ni stra cyj ne go Wspar cia Pro jek -
tów) i dr Ar ka diu sza Nie dziół kę (Ka te dra Za rzą dza nia i Eko -

no mii Przed się biorstw, Wy dział Rol ni czo – Eko no micz ny). 
Oko na or ga ni za cję ca łe go wy da rze nia mia ła mgr Agniesz ka 
Two rzyk (star szy spe cja li sta Ka te dry Sta ty sty ki i Po li ty ki Spo -
łecz nej, Wy dzia łu Rol ni czo-Eko no micz ne go). 

Kra ków z prze wod ni kiem – nie spo dzian ki 
przy go to wa ne przez or ga ni za to rów 

Jak mo że skoń czyć się tak bo ga ty w wie dzę dzień? Tyl ko 
pysz nym obia dem, in te re su ją cą, wie lo wąt ko wą dys ku sją 
i nie spo dzian ką przy go to wa ną przez or ga ni za to rów! Nie 
dość, że każ da z Za gó rza nek wró ci ła do do mu z cie ka wą pu -
bli ka cją na te mat kra kow skich li de rek na prze strze ni wie -
ków – dzie ło Ali cji Zio ło „Kra ko wian ki”, to jesz cze... No 
wła śnie – w tym iście kró lew skim pa kie cie za pla no wa ne by -
ło zwie dza nie Kra ko wa z dr Wan dą Łu czak (Ka te dra Eko -
no mii i Go spo dar ki Żyw no ścio wej). Cho ciaż Kra ków tak 
bli sko i nie jest to dla nas te ren nie zna ny, to jed nak po świę -
ce nie cza su na po zna nie, bądź przy po mnie nie so bie hi sto rii 
mia sta w pod zie miach Ryn ku by ło na praw dę uko ro no wa -
niem te go dnia. 

Dzię ku je my za za pro sze nie do udzia łu w se mi na rium i już 
z nie cier pli wo ścią cze ka my na ko lej ne spo tka nie w czerw cu, 
a po tem w paź dzier ni ku! 

Se mi na rium zo sta ło sfi nan so wa ne w ra mach pro jek tu: 
„Więk szy po ten cjał na uk o za rzą dza niu i ja ko ści po przez lep -
sze wy ko rzy sta nie ka pi ta łu pol skiej wsi” (akro nim: Za rzą dza -
nie URK) dzia ła nie 2.4 Współ pra ca z oto cze niem 
spo łecz no -go spo dar czym. Pro jekt jest do fi nan so wa ny ze środ -
ków bu dże tu pań stwa w ra mach pro gra mu Mi ni stra Na uki 
pod na zwą „Re gio nal na ini cja ty wa do sko na ło ści”. 

AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK-LE WAN DOW SKA
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Spo tka nie roz po czę ło się o godz. 18.00 
Mszą świę tą spra wo wa ną w przez ks. Ja -
na An to ła – Pro bosz cza Pa ra fii św. Mi cha -
ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej oraz ks. 
Szy mo na Bo ro we go ka te che tę pra cu ją ce -
go w szko le w Ło stów ce. Mu ry Ka pli cy 
aż drża ły od śpie wu i pięk nej mu zy ki, 
któ rą przy go to wa ły po łą czo ne si ły „Ma -
łych Ło sto wian” oraz do ro słych Za gó -
rzan, oba ze spo ły uczą się gry i śpie wu 
pod kie run kiem in struk to ra p. Bo gu sła wa 
Na wa ry. Po Mszy św. dal sza część spo -
tka nia od by ła się przy Gro cie Mat ki Bo -
żej znaj du ją cej się obok Ka pli cy, tam 
od śpie wa no Li ta nię lo re tań ską i pie śni 

Ma ryj ne. Na stęp nie p. Ja ni na Flig – dy -
rek tor Ze spo łu Szko ły i Przed szko la zło -
ży ła ży cze nia dla wszyst kich Mam 
z oka zji Dnia Mat ki, ks. Pro boszcz – Jan 
An toł po pro wa dził mo dli twę w ich in ten -
cji, dzie ci po da ro wa ły upo min ki i od śpie -
wa no mu zycz ne ży cze nia. Ko lej ną 
czę ścią spo tka nia był po czę stu nek oraz 
wspól ne gra nie i śpie wa nie. Licz nie zgro -
ma dze ni uczest ni cy spo tka nia otrzy ma li 
upo min ki i śpiew nicz ki przy go to wa ne 
z oka zji te go wy da rze nia. 

By ło to pięk ne, wzru sza ją ce spo tka -
nie łą czą ce dzie ci, mło dzież i do ro słych, 
po oko licz nych pa gór kach jesz cze dłu -
go niósł się śpiew Ma ryj nych pie śni 
oraz za gó rzań skich pio se nek. 

Spo tka nie to by ło zor ga ni zo wa ne 
w ra mach re ali za cji za da nia pu blicz ne -
go „Kul tu ra lu do wa Za gó rzan – tra dy -
cja i ob rząd ki re gio nal ne – po zna je my 
i kul ty wu je my: mu zy ką, tań cem, śpie -
wem, gwa rą – ra zem. 

Uczest ni cy za rów no dzie ci jak i do -
ro śli wy ra zi li chęć kon ty nu owa nia ta -
kich mię dzy po ko le nio wych spo tkań, 
któ re nie tyl ko in te gru ją, ale da ją moż -
li wość ży we go prze ka zu zwy cza jów 
oraz za gó rzań skich tra dy cji. 

Or ga ni za to rzy dzię ku ją wszyst kim 
za an ga żo wa nym w or ga ni za cję te go 
wy da rze nia oraz Gmi nie Msza na Dol na 
za udzie lo ne wspar cie. JA NI NA FLIG 

Fot. Mo ni ka An tosz -Gro dzic ka

„Po górach, dolinach…” 
– międzypokoleniowa  
Majówka w Łostówce
W dniu 26 ma ja 2025 r. gło śno i ra do śnie by ło przy Ka pli cy pw. Mat ki Bo żej 
Kró lo wej Pol ski w Ło stów ce. To tam od by ło się mię dzy po ko le nio we spo -
tka nie „Po gó rach, do li nach…”, któ re zo sta ło zor ga ni zo wa ne przez Sto wa -
rzy sze nie „Przy ja cie le Ło stów ki” i wzię li w nim udział: ze spół „Ma li 
Ło sto wia nie”, człon ko wie Sto wa rzy sze nia Gó ra li Za gó rzań skich „Za gó rza -
nie” z Msza ny Dol nej, Ucznio wie i Ro dzi ce Szko ły Pod sta wo wej im. Ja -
na Paw ła II w Ło stów ce oraz wo lon ta riu sze Sto wa rzy sze nia Mal tań czy cy 
Służ ba Me dycz na od dział Ło stów ka. 
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Pa rad nie ubra ni Za gó rza nie – dzie -
ci, mło dzież i do ro śli, człon ko wie 
Za gó rzań skie go Ze spo łu Folk lo ry -
stycz ne go Do li na Mszan ki 
– po brze gi wy peł ni li so bą, mu zy ką 
i śpie wem za byt ko wy ko ściół pw. 
św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie 
Wiel kiej pod czas kwiet nio wej Za gó -
rzań skiej Mszy św. 

Pro mie nie wio sen ne go słoń ca za chę -
ci ły miesz kań ców re gio nu i tu ry stów 
do licz ne go udzia łu w co mie sięcz nym 
wy da rze niu – nie wszy scy zmie ści li się 
więc w świą ty ni! Ci, któ rym się to uda -
ło, by li uczest ni ka mi praw dzi wej uczty 
du cho wej! Wy śpie wa ne na ca łe gar dła 
wer sy wiel ka noc nych pie śni w re gio nal -
nej aran ża cji, ak tyw ny udział w li tur gii 

sło wa… oczy i ser ca na pa wa ły się pięk -
nym wi do kiem i praw dzi wą fe erią barw, 
któ ra sku tecz nie tym ra zem kon ku ro wa -
ła z ko lo ro wym wnę trzem drew nia ne go 
ko ściół ka. Do brze by ło wi dzieć Za gó -
rzan spo za ze spo łu, ubra nych od święt -
nie, w tra dy cyj ne stro je re gio nal ne, 
na cze le z gaz dą Ka si ny Wiel kiej, soł ty -
sem Ada mem Wrze cion kiem. Pięk nie 
w oto cze nie wkom po no wał się Ra fał 
No wak, za gó rzań ski ku śnierz i ko ściel -
ny pa ra fii… Z ra do ścią przy wi ta li śmy 
Ja na Woj ciar czy ka, pre ze sa Związ ku 
Pod ha lan od dział w Lu bo mie rzu, Grze -
go rza Ku bo wi cza, na sze go Za gó rzań -
skie go In for ma to ra Tu ry stycz ne go oraz 
Fran cisz ka Star ma cha, któ ry nie opu ścił 
chy ba ani jed ne go na sze go wy da rze nia! 
Wszy scy oni przy je cha li do Ka si ny 
Wiel kiej ze swo imi ro dzi na mi, rów nież 
wy stro jo ny mi po za gó rzań sku! 

Na gro dą dla tych, któ rzy czas Eu cha -
ry stii spę dzi li po za ścia na mi świą ty ni, 
był tra dy cyj ny kon cert me lo dii re gio nal -
nych, na pla cu przed ko ścio łem. W nim 
już oglą da li śmy i słu cha li śmy tyl ko 
„star szą” część za gó rzań skie go ze spo łu. 
By ła też oka zja do roz mo wy i oso bi -
stych spo tkań. Z nie któ ry mi bo wiem nie 

Do li na Mszan ki roz la ła się 
po Ka si nie Wiel kiej
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wi dzie li śmy się przez pół ro ku, kie dy to 
Za gó rzań skie Msze św. spra wo wa ne by -
ły w Lu bo mie rzu. Przy oka zji po zna li -
śmy swo ich sym pa ty ków z Li ma no wej 
i Pa na Mar ka z Wro cła wia, któ ry na wy -
da rze nie przy je chał nie tyl ko z po wo du 
mo dli twy i spo tka nia z Za gó rza na mi... 
Chciał swój po byt w Za gó rzań skich 
Dzie dzi nach za koń czyć za ku pem pa -
mią tek w po sta ci gor czań skich ser ków 
od Mo ni ki Ku bik… Ta jed nak, de cy zją 
pod ję tą dwa dni przed ową nie dzie lą, 
w tym cza sie pro mo wa ła Zie mię Za gó -
rzań ską pod czas tar gów Slow Tra vel 
w Kiel cach. Po po wro cie udo wod ni ła 
jed nak, że nie ma dla niej rze czy nie -
moż li wych i wy ma rzo ne ser ki tra fi ły 
do Wro cła wia już w śro dę! 

Mi łym ak cen tem wy da rze nia by ło 
wrę cze nie na gro dy za udział w na szej 
za ba wie, któ rą zor ga ni zo wa li śmy w na -
szych me diach spo łecz no ścio wych. Lu -
bi my spraw dzać Wa szą wie dzę 
i na gra dzać Was za ak tyw ność! 

Wy ma rzo na au ra, moc po zy tyw nych 
do znań i brzmią ce do dzi siaj w uszach 
sło wa wdzięcz no ści i ży cze nia wy trwa -
ło ści w tym, cze go się w ra mach pro mo -
cji re gio nu pod ję li śmy, po zwa la mieć 
na dzie ję na tak licz ne ko lej ne spo tka nia. 
Za pra sza my! 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Mia łem nie daw no ma ły kło pot: wy pa -
dło mi mó wić do dzie ci (ka za nie) o Pa nu 
Je zu sie Do brym Pa ste rzu. Chcia łem roz -
wi nąć te mat wy cho dząc z ży cia co dzien -
ne go, bo tak jest chy ba naj le piej 
– od wo łać się do co dzien no ści, do te go 
co pod rę ką, co naj bliż sze. A tu, spo strze -
głem się, że to nie te cza sy, że ni gdzie 
w po bli żu – ani też na wet da lej – nie wi -
dać żad ne go pa ste rza. Choć byś jak szu -
kał, to nie znaj dziesz ta kie go, któ rych 
daw no tak du żo by ło od wio sny do je sie -
ni w na szym gór skim kra jo bra zie. 

Dawno temu … 
Za cznij my od te go, że po na szych 

wio skach, nie tyl ko tych gór skich, pra -
wie każ dy miesz ka niec był rol ni kiem, 
a więc i ho dow cą do mo we go in wen ta -
rza. Z te go się utrzy my wa ła ca ła ro dzi -

na. Upra wa ro li, ho dow la i mo że jesz -
cze do te go ja kiś ka wa łek la su – by ły 
i miej scem co dzien nej cięż kiej pra cy, 
i do star cza ły plo nów na prze ży cie ko lej -
ne go ro ku. Za zwy czaj przy wiel kim wy -
sił ku i oszczęd no ści moż na by ło coś 
jesz cze odło żyć na ulep sze nie sprzę tu, 
al bo ja kiś ma ły re mont w za bu do wa -
niach. Ale na bu do wę cze goś no we go, 
tak sa mo jak i na kształ ce nie (stu dia) 
dziec ka – to już trze ba by ło zna leźć źró -
dło do cho du do dat ko we go, a więc po -
szu ka nie pra cy w mie ście.  

Ale wróć my do owie czek, i do pa ste -
rzy! Pra wie w każ dym do mu (w go spo -
dar stwie) by ła ma ła ho dow la, czy li coś 
z in wen ta rza ży we go w staj ni (obo rze), 
w chle wie, czy w kur ni ku. To przede 
wszyst kim kro wy (mó wi ło się na wet 
– „kro wa ży wi ciel ka”!), da lej na pew no 

świ nie, z pew no ścią tak że ku ry czy in -
ny drób, by wał czę sto i koń. No i do te -
go owce. Nie by ło ich tak du żo, nie raz 
tyl ko kil ka, ale nie by ły kło po tli we 
w utrzy ma niu, ani też w wy pa sie. Do -
star cza ły zaś cen nej (wte dy) weł ny 
i skó ry na róż ne wy ro by odzie żo we i ga -
lan te ryj ne. Z ich mle ka du że go po żyt ku 
(na miej scu) nie by ło z kil ku po wo dów. 
Po pierw sze owca nie da je du żo mle ka, 
i to tyl ko za wsze na wio snę i na po cząt -
ku la ta, a – po dru gie – prze waż nie 
wów czas te owce idą na wy pas, da le ko 
(a zwy kle i wy so ko) w gó ry. I wte dy… 

Ciekawe życie na górskich 
polanach 

Za czy na ło się ono z na sta niem peł nej 
wio sny, któ ra – jak wia do mo – w gó rach 
przy cho dzi du żo póź niej. Trze ba by ło 
cze kać aż stop nie ją śnie gi i łą ki gór skie 
się za zie le nią świe żą tra wą. Du żo wcze -
śniej, bo w zi mie, ba co wie or ga ni zo wa li 
swój wy pas – szu ka li po moc ni ków czy li 
ju ha sów, uzu peł nia li po trzeb ny sprzęt, 
do ga dy wa li się z in ny mi wła ści cie la mi, 
by wy na jąć (no wy) te ren wy pa su 
i przyj mo wa li zgło sze nia owiec. Z tym 
nie by ło trud no ści, bo każ dy go spo darz 
chciał na la to po zbyć się kło po tu 
z owca mi i dać je w do bre rę ce na te 5 

Coś o dawnych 
pasterzach…

FO
T.

 M
AG

DA
 P

OL
AŃ

SK
A



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 33

WYDARZENIA
mie się cy pod opie kę ba cy. Za to nic nie 
pła cił, a na wet daw niej – to do sta wał 
wy na gro dze nie w na tu rze: pa rę ki lo se -
ra al bo oscy pek od jed nej owcy. Wyj ście 
z owca mi na wy pas (w gó ry), czy li re -
dyk od by wał się zwy kle po dniu św. 
Woj cie cha (23 kwiet nia), ale nie raz to 
i du żo póź niej, gdy się wio sna opóź nia -
ła. To by ło pięk ne i wzru sza ją ce wy da -
rze nie – po że gna nie owiec, ale tak że 
i lu dzi, któ rzy się ni mi od tąd mie li opie -
ko wać. Bar dzo to też prze ży wa ły ja -
gnię ta – mło de owiecz ki, któ re mu sia ły 
po że gnać swo je mat ki i po zo stać sa me! 
Ich nie ustan ne ża ło sne be cze nie by ło 
w go spo dar stwach sły chać dłu go, do pó -
ki nie przy wy kły do ta kiej sa mot no ści. 
A lu dzie też mu sie li się po go dzić z tak 
dłu gą roz łą ką. Nie by ło im da ne czę sto 
od wie dzać tych, co po szli paść i tam 
„być na sza ła sie”. Wy pas od by wał się 
na po la nach wy so ko w gó rach, tam 
gdzie nie da ło się już ko sić i zbie rać sia -
na, bo by ło za da le ko i za wy so ko. 
A pięk ne, roz le głe po la ny mo gły la tem 
wy ży wić set ki owiec, a przy oka zji by -
ły użyź nia ne na tu ral nym na wo zem. Nie -
raz część po la ny z naj ład niej szą tra wą 
by ła ko szo na, a sia no z te go by ło zwo -
żo ne do wsi, do go spo dar stwa. Na do le, 
we wsi, każ dy ka wa łek po la (or ne go) 
szedł głów nie pod upra wę zbo ża al bo 
ziem nia ków. Do pie ro po dłuż szym cza -
sie, gdy się ba ca na ha li za go spo da rzył, 
a gaz do wie we wsi od ro bi li się ze swy -
mi wio sen ny mi za ję cia mi, by wa ły od -
wie dzi ny na ba ców ce. Pa no wał zwy czaj, 
czy ra czej prze sąd, że ko bie tom nie wy -
pa da ło tam przy cho dzić wio sną, a do -
pie ro po św. Ja nie Chrzci cie lu, „bo by się 
na sza ła sie nie da rzy ło”! 

 
*** 

Moje odwiedziny na szałasie. 
Na Tur ba czu – na Ha li Tur bacz czy li 
na Fi la so wej Po la nie. Mie li śmy tam 
zna jo me go ba cę Sta ni sła wa Fi la sa (Za -
po tocz ne go) ze wsi Obi do wa. Wy pa sał 
owce na swo jej du żej po la nie znaj du ją -
cej się mię dzy Czo łem Tur ba cza a la -
sem, któ ry okry wa szczyt Tur ba cza 
(1310 m n.p.m.). Mie wał kier del owiec 
li czą cy ok. 200 sztuk oraz pa rę wo łów, 
któ re czę sto za przę gał do wo zu. Od nas, 
ze Rdzaw ki, pę dzi li śmy tam co ro ku 4 
owiecz ki, a in ni go spo da rze nie co wię -

cej. Na to trze ba by ło po świę cić ca ły 
dzień, tak sa mo i przy po wro cie owiec, 
kie dyś pod ko niec wrze śnia. Na Tur bacz 
nor mal nie trze ba do brze iść 4 go dzi ny, 
ale z owca mi tak się nie da. Ba ca Fi las 
znał mo je go Ta tę od lat, wi dy wa li się 
zresz tą w Kli ku szo wej w ko ście le, bo 
tam się cho dzi ło od nas co nie dzie lę. 
Pierw szy raz na Tur bacz za brał mnie Ta -
to, ja ko ma łe go chłop ca, gdy szedł tam 
na pa rę dni po ma gać przy ko sze niu po -
la ny i su sze niu sia na. To by ło dla mnie 
pięk ne gór skie i go spo dar skie wy da rze -
nie! Wie le z te go za pa mię ta łem, ale 
wspo mnę jed no – jak Ba ca Sta szek 
przy wi tał Ta tę… wód ką. Psy za szcze ka -
ły, wyj rzał z ko li by Ba ca, ale się 
na chwil kę wy co fał, chy ba wy trzeć mo -
kre rę ce. My śmy za ten czas już we szli 
i po zdro wi li go „po ka to lic ku”: – Niech 
bę dzie po chwa lo ny Je zus Chry stus! To 
by ło obo wiąz ko we przy każ dym wej -
ściu gdzie kol wiek do ba ców ki! Ba ca od -
po wie dział, wy mie ni li śmy uści ski. Ja 
przy tym mu sia łem po ca ło wać Ba cę 
w rę kę. Był to obo wią zek każ de go 
dziec ka, gdy wi ta ło się nie tyl ko w ro -
dzi nie, ale i z in ny mi star szy mi, z któ ry -
mi wi ta li się ro dzi ce. Ba ca za raz 
pod szedł do dłu giej skrzy ni pod ścia ną 
na prze ciw wa try (ogni ska) i otwo rzył ją, 

zgar nąw szy z niej wcze śniej pa rę skór 
owczych i ja kąś der kę (koc). Z na roż ni -
ka skrzy ni wy cią gnął nie bie ska wą 
szkla ną bu tel kę na kry tą ma łą a gru bą 
szkla necz ką. – Na pi je my się, Jó zek, żeś 
ty przy seł haw ku nom, no to – na zdro -
wie! Na lał tro chę do te go kie lisz ka, pod -
niósł do gó ry i wy chy lił „do dna”, bo 
prze cież nie by ło te go du żo. Po tem na -
lał dla Ta ty, i też tra dy cyj nie – „Na zdro -
wie!” Ode brał kie li szek i na krył nim 
flasz kę wy gła sza jąc dość do bit nie: „To 
be dzie doś, bo – wi dzis – jak wód ka 
gaz du je, to gaz dów ki ni ma!” Scho wał 
flasz kę do skrzy ni, za mknął wie ko 
i z po wro tem uło żył na nim „po ściel”, 
że by ten „wy rek” był go to wy na noc. 
Ale na ra zie to my śmy na nim wy god -
nie usie dli, bar dzo zresz tą zmę cze ni tak 
dłu gą dro gą. A Ba ca po czę sto wał nas 
se rem (świe ży ser z po ran ne go udo ju 
– bundz) i żyn ty cą do po pi cia. Wy cią -
gnę li śmy też swo je plac ki („mo sko li ki”) 
z do mu, co upie kła Ma ma. Po tem oni 
po szli do ro bo ty, do ko sze nia, a ja po -
sze dłem ku owcom, któ re dość da le ko 
pa śli ju ha si.  

*** 
Wy pas na gór skich ha lach trwał 

do wrze śnia. Pod ko niec te go je sien ne -
go już w gó rach mie sią ca, oko ło dnia 
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św. Mi cha ła (Ar cha nio ła, 29 IX) wy pas 
koń czył się zno wu re dy kiem (po wrot -
nym). W cza sie tych 5 mie się cy co -
dzien nie do iło się owce, z po cząt ku 3 
ra zy na dzień, po tem – już la tem – gdy 
owce mia ły mniej mle ka do iło się tyl ko 
dwa ra zy. W koń cu zaś – le d wo je den 
raz, i to nie wszyst kie, bo nie któ re nie 
mia ły już mle ka. Na miej scu w ba ców -
ce mle ko by ło prze ra bia ne na ser me to -
dą pod puszcz ko wą, a z nie go po tem 
by ły wy ra bia ne oscyp ki, któ re wy so ko 
nad wa trą na dłu gich pó łecz kach doj rze -
wa ły, tzn. wę dzi ły się w dy mie ogni ska. 
Na bie ra ły pięk ne go ko lo ru i lek kie go 
po ły sku, bo owcze mle ko jest tłu ste. 
Cza sem ba ca ze swo im „urob kiem” 
zjeż dżał do wsi, al bo na wet na jar mark 
do mia sta. Za sprze da ne wy ro by na by -
wał co po trze ba na dal sze prze by wa nie 
na ha li: coś do je dze nia, naf tę na oświe -
tle nie, mo że coś do ubra nia, zwłasz cza 
bu ty, bo się zu ży wa ły przy cią głym cho -
dze niu po wer te pach. Ju ha si oprócz 
obu wia do sta wa li od ba cy pa pie ro sy, 
nie raz z nu dów du żo ich wy pa la li… 
Wy ro bem z se ra jest tak że bryn dza, 
a więc bundz prze ro bio ny z so lą i dość 
dłu go „se zo no wa ny”, dzię ki cze mu na -
bie ra tro chę pi kant ne go sma ku. Mo że 
być prze cho wy wa na bez żad nych lo dó -
wek, po dob nie jak oscyp ki, dłu gi czas 
– na wet do zi my. By ły to daw niej wiel -
kie przy sma ki wiej skie na po czę stu nek 
zi mo wą po rą, czy to we se la lub chrzci -
ny, al bo i na Świę ta!  

*** 
Zmartwiony baca. Było wrześniowe 

popołudnie, gdy podchodziłem 
pod Turbacz od Starych Wierchów. 
W górach to już jesień. Na polanie 
Rozdziele zauważyłem stado owiec 
i potem niedaleko nich bacówkę 
wystającą z lasu. Nie pamiętałem, aby 
kiedyś w tym miejscu ktoś bacował. 
Wypadało zaglądnąć kto to, ale oto 
i pasterz zaczął zmierzać ku mnie. 
Okazało się, że to sam baca, i jest 
rzeczywiście sam jeden. A kanyz mocie 
jakiego juhasa? – zapytałem zdziwiony. 
Było ich dwu, ale straśnie pytali ze chcą 
iś na odpust do Ludźmierza – tok ik 
puściył. I, widzicie, już trzy tyźnie ik 
nima! Zasępiony opowiadał mi, jak sobie 
poradził do końca sierpnia, bo były 
wakacje i jakiś chłopiec z rodziny 
przybył pomóc – ale teraz musiał wrócić 
i pójść do szkoły. Opowiadając swoją 
dolę zaciągał się łapczywie papierosem, 
bo poprosił ode mnie zapałki, gdyż mu 
się skończyły, i nawet watra w kolibie mu 
zgasła. Odstąpiłem mu również i swoją 
kanapkę, którą skrzętnie schował, choć 
zapewniał mnie, że ma jeszcze trochę 
chleba: Przechodzom tędy turyści to ik 
popytom, zeby mi kupili chleba 
w schronisku, i jak sie wracajom to mi 
zaś przyniesom. Cosik grosa to mom, bo 
casym chcom u mnie kupić jakiego 
oscypka. A owiecki to się jesce dojom, 
i syra mom, i chleba mom z cym zjeś. 
Wróciłbyk się już do wsi, ale – widzicie 

– to wstyd, tak zawcasu gazdom owce 
oddawać. Jakosik musym wytrzymać 
jesce jakie dwa tyźnie! Z ciężkim sercem 
ruszałem w dalszą drogę, żegnając 
dzielnego pasterza-bacę i obiecując, że 
się będę za niego modlił. To spotkanie 
zostało mi głęboko w pamięci, i nieraz 
wracam do jego wielkiej symbolicznej 
dla księdza wymowy! 

 
*** 

Obec nie du żo ina czej przed sta wia 
się pa ster stwo opi sy wa ne tu taj. 
Po pierw sze „ze szło z gór” do wsi, gdzie 
jest pod do stat kiem pa szy, bo daw ne 
grun ta or ne za ro sły tra wą (czę sto nie ste -
ty tak że chwa sta mi i krza ka mi!) i moż -
na paść pra wie po za do ma mi. Po dru gie 
– upa dła ho dow la owiec, i nie licz ni tyl -
ko, jak by ostat ni Mo hi ka nie, pod trzy -
mu ją coś z tej tra dy cji. Bli skość do mów 
to tak że uła twie nia, któ re nie za wsze do -
brze słu żą tra dy cji. A co po wie dzieć 
o ren tow no ści ta kie go go spo da rze nia? 
Pra wie żad na! Po zo sta je tyl ko za mi ło -
wa nie u nie licz nych, wy jąt ko wych go -
spo da rzy … 

Ale przed na mi wa ka cje, urlo py 
i pięk ny wio sen no -let ni czas! Spró buj -
my wy szu kać gdzieś pa ste rzy, od wie -
dzić ja kąś ba ców kę i spró bo wać coś 
z pa ster skich wy ro bów! Ser decz nie ży -
czę po wo dze nia i cie ka wych prze żyć! 
A pa ste rzom ode mnie ser decz nie po -
wiedz cie – Szczęść Bo że! 

KS. JAN ZAJĄC, duszPASTERZ 
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Ra da Gmi ny Msza na Dol na jed no gło śnie zde cy do wa ła 
o udzie le niu po mo cy fi nan so wej w wy so ko ści  
100 000,00 zł Gmi nie Rab ka -Zdrój z prze zna cze niem 
na Szpi tal Miej ski w Rab ce -Zdro ju. De cy zja ta za pa dła 
pod czas kwiet nio wej se sji Ra dy Gmi ny, któ rej go ściem 
był pre zes szpi ta la, Wi told La tu sek. 

 
Pre zes przed sta wił rad nym ak tu al ny stan za awan so wa nia 

bu do wy no wej sie dzi by szpi ta la przy uli cy Sło necz nej. In we -
sty cja, któ rej koszt wy no si bli sko 39 mln zł, jest na fi ni szu 
– trwa ją ostat nie pra ce wy koń cze nio we we wnątrz i na ze -
wnątrz bu dyn ku. Pierw sze od dzia ły wró cą do no wo cze sne go 
obiek tu już w po ło wie ro ku, a ofi cjal ne otwar cie pla no wa ne 
jest na wrze sień. 

Do ta cja prze ka za na przez Gmi nę Msza na Dol na zo sta nie 
prze zna czo na na wy po sa że nie no we go bu dyn ku, w tym m.in. 
blo ku ope ra cyj ne go i in nych od dzia łów szpi tal nych. To in we sty -
cja, któ ra re al nie prze ło ży się na po pra wę ja ko ści i bez pie czeń -
stwa le cze nia – nie tyl ko miesz kań ców Rab ki, ale ca łe go re gio nu. 

Miesz kań cy Gmi ny Msza na Dol na to trze cia naj licz niej sza 
gru pa pa cjen tów rab czań skiej pla ców ki. W la tach 2020–2024 z jej 
usług sko rzy sta ło po nad 14 ty się cy osób z na szej gmi ny. Co istot -
ne, wie lu pra cow ni ków szpi ta la to rów nież na si miesz kań cy. 

Wójt Gmi ny Msza na Dol na, Mi ro sław Ci chorz, pod kre ślił, 
że tro ska o zdro wie i bez pie czeń stwo miesz kań ców to je den 
z naj waż niej szych prio ry te tów sa mo rzą du: – In we sto wa nie 
w zdro wie nie ma ce ny – po wie dział wójt. 

– Uro dzi łam się w tym szpi ta lu. Ser ce ro śnie, gdy pa trzy się 
jak ro śnie. Prze jeż dża łam ostat nio obok nie go i je stem 
pod ogrom nym wra że niem – po wie dzia ła rad na Jo an na Bar now -
ska. – Z te go miej sca, ja ko miesz kan ka Ol szów ki, pra gnę ser -
decz nie po dzię ko wać za to, że bę dzie my mie li moż li wość le cze nia 

się w tym szpi ta lu i je stem spo koj na, bo szpi ta lem za rzą dza oso -
ba kom pe tent na – do da ła zwra ca jąc się do Wi tol da La tu ska. 

Uchwa ła o udzie le niu wspar cia uzy ska ła po zy tyw ną opi nię 
wszyst kich ko mi sji i zo sta ła przy ję ta jed no gło śnie. Po dob ne dzia -
ła nia po dej mu ją rów nież in ne gmi ny re gio nu, któ rych miesz kań -
cy ko rzy sta ją z usług i pra cu ją w rab czań skim szpi ta lu. 

Pre zes Wi told La tu sek po dzię ko wał wła dzom Gmi ny 
Msza na Dol na za za an ga żo wa nie i otwar tość na po trze by pa -
cjen tów: – To wspar cie re al nie przy spie szy za koń cze nie mo -
der ni za cji i po mo że za pew nić naj wyż szy stan dard le cze nia. To 
in we sty cja, któ ra pro cen tu je zdro wiem ca łej spo łecz no ści. 

PIOTR KU CZAJ 
Dzię ki uprzej mo ści re dak cji por ta lu  

Rab ka Zdrój – Mia sto na czte ry po ry ro ku.

Wspie ra my no wy Szpi tal Miej ski 
w Rab ce -Zdro ju

FO
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28 mar ca 2025 ro ku, pod czas XIII se sji Ra dy Gmi ny 
Msza na Dol na, Mi ro sław Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, na gro dził spor tow ców, któ rzy od nie śli wy bit -
ne suk ce sy w 2024 ro ku. 

 
Wy róż nio no oso by, któ re swo ją de ter mi na cją, cięż ką pra -

cą i pa sją do spor tu god nie re pre zen to wa ły Gmi nę Msza -
na Dol na na róż nych are nach spor to wych, pro mu jąc jej do bre 
imię. Wójt, wy czy tu jąc osią gnię cia po szcze gól nych za wod -
ni ków, gra tu lo wał im suk ce sów i ży czył ko lej nych trium fów 
oraz wy trwa ło ści w re ali za cji ce lów. 

Wy róż nie ni spor tow cy i ich osią gnię cia 
w ro ku 2024 
 
Alek san dra Ko ło dziej, nar ciar stwo bie go we , Łę to we 
LKS Wi tów Ski Msza na Gór na; Ka dra Pol ski Ju nio rów i Mło -
dzie żow ców (od 2022), Ka dra Pol ski Se nio rów (od 06.2024) 

2. miejsce (OPEN kobiety) i 1. miejsce (juniorzy) – bieg na 10 km ▪
techniką klasyczną, SLAVIC CUP, 13.01.2024, Kubalonka 
2. miejsce – sprint 1,4 km, XXX OOM, 14.02.2024, Zakopane ▪

3. miejsce – bieg na 7,5 km techniką klasyczną, XXX OOM, 15.02.2024, ▪
Zakopane 
3. miejsce – bieg na 10 km stylem dowolnym, XXX OOM, 16.02.2024, ▪
Zakopane 
4. miejsce – bieg na 10 km techniką klasyczną, Mistrzostwa Polski ▪
Seniorów, 26.02.2024, Štrbské Pleso (Słowacja) 
3. miejsce – bieg na 10 km techniką klasyczną, Mistrzostwa Polski ▪
Marwe Cup (nartorolki), 13.10.2024 
3. miejsce – sprint 1,4 km, 14.12.2024, Štrbské Pleso (Słowacja) ▪

 
Jakub Karpierz, taekwondo olimpijskie, Mszana Górna 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego 

2. miejsce – Świętokrzyska Olimpiada Taekwondo, Ostrowiec ▪
Świętokrzyski, 01.05.2024 
1. miejsce – Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików (walka), ▪
Chojnów, 06.10.2024 
2. miejsce – Puchar Polski “Bydgoszcz Cup”, Bydgoszcz, 27.10.2024 ▪

 
Aleksandra Karpierz, taekwondo olimpijskie, Mszana G. 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego 

1. miejsce – Świętokrzyska Olimpiada Taekwondo, Ostrowiec ▪

Wręczenie Nagród Wójta Gminy 
Mszana Dolna za wybitne osiągnięcia 
sportowe w roku 2024
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Świętokrzyski, 01.05.2024 
1. miejsce – Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików (walka), ▪
Chojnów, 06.10.2024 
1. miejsce – Puchar Polski “Bydgoszcz Cup”, Bydgoszcz, 27.10.2024 ▪
5. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Toruń, 29.11-01.12.2024 ▪

 
Paweł Karpierz, taekwondo olimpijskie, Mszana Górna 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego 

3. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Poznań, 01-03.03.2024 ▪
5. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Ostrowiec Świętokrzyski, 5-7.04.2024 ▪
2. miejsce – Świętokrzyska Olimpiada Taekwondo, Ostrowiec ▪
Świętokrzyski, 01.05.2024 
3. miejsce – Mistrzostwa Polski Juniorów Młodszych (OOM w sportach ▪
halowych), Zgorzelec, 11.05.2024 
3. miejsce – Puchar Świata Kadetów, Warszawa, 20-22.09.2024 ▪
2. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Bydgoszcz, 25-27.10.2024 ▪
2. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Toruń, 29.11-01.12.2024 ▪

 
Karolina Szczęsnowska, taekwondo olimpijskie, 
Kasinka Mała, UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra 
Województwa Małopolskiego 

5. miejsce – Puchar Polski Juniorów w Taekwondo Olimpijskim, ▪
Poznań, 01-03.03.2024 
3. miejsce – Młodzieżowe Mistrzostwa Polski w Taekwondo ▪
Olimpijskim, Kórnik, 25-26.05.2024 
3. miejsce – Mistrzostwa Polski Seniorów w Taekwondo Olimpijskim, ▪
Borne Sulinowo, 08-09.11.2024 

 
Martyna Uchacz, taekwondo olimpijskie, Mszana Górna 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego  

3. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Juniorów i Seniorów w ▪
Taekwondo Olimpijskim, Poznań, 01-03.03.2024 
5. miejsce – Puchar Polski Kadetów i Juniorów w Taekwondo ▪
Olimpijskim, Ostrowiec Świętokrzyski, 05-07.04.2024 
3. miejsce – Mistrzostwa Polski Juniorów i Młodzieżowe Mistrzostwa ▪
Polski w Taekwondo Olimpijskim, Kórnik, 25 – 26.05.2024 
5. miejsce – Puchar Polski Kadetów i Juniorów, Bydgoszcz, 25-27.10.2024 ▪
5. miejsce – Puchar Polski Kadetów i Juniorów, Toruń, 29.11-01.12.2024 ▪

 
Angelika Luźniak, taekwondo olimpijskie, Łętowe 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego 

5. miejsce – Puchar Polski Juniorów w Taekwondo Olimpijskim, ▪
Poznań, 01-03.03.2024 
3. miejsce – Mistrzostwa Polski Juniorów w Taekwondo Olimpijskim, ▪
Kórnik, 24-26.05.2024 
3. miejsce – Mistrzostwa Polski Seniorów w Taekwondo Olimpijskim, ▪
Borne Sulinowo, 08-09.11.2024 
3. miejsce – Puchar Polski Juniorów w Taekwondo Olimpijskim, ▪
Bydgoszcz, 25-27.10.2024 

 
Ewa Murzyn, taekwondo olimpijskie, Łętowe 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego 

1. miejsce – Puchar Polski Juniorów, Poznań, 01-03.03.2024 ▪
2. miejsce – Puchar Polski Juniorów, Ostrowiec Świętokrzyski, 05-▪
07.04.2024 
2. miejsce – Mistrzostwa Polski Juniorów, Kórnik, 24-26.05.2024 ▪

3. miejsce – Puchar Świata Juniorów, Warszawa, 20-22.09.2024 ▪
1. miejsce – Puchar Polski Juniorów, Bydgoszcz, 25-27.10.2024 ▪
3. miejsce – Mistrzostwa Polski Seniorów, Borne Sulinowo, 09.11.2024 ▪
1. miejsce – Puchar Polski Juniorów, Toruń, 29.11-01.12.2024 ▪

 
Mateusz Szczęsnowski, taekwondo olimpijskie, Kasinka 
Mała, UKS KORYO Mszana Dolna 

5. miejsce – Puchar Świata “Austria Open”, Innsbruck, 03-04.02.2024 ▪
5. miejsce – Puchar “Turkish Open”, Antalya, 14.02.2024 ▪

 
Tomasz Gackowiec, taekwondo olimpijskie , Olszówka 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego  

1. miejsce – Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików (walka), ▪
Chojnów, 06.10.2024 

 
Tomasz Cieżak, taekwondo olimpijskie, Kasinka Mała 
UKS KORYO Mszana Dolna; Kadra Województwa Małopolskiego 

3. miejsce – Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików (walka), ▪
Chojnów, 06.10.2024 
3. miejsce – Świętokrzyska Olimpiada Taekwondo, Ostrowiec ▪
Świętokrzyski, 01.05.2024 
1. miejsce – Puchar Polski “Bydgoszcz Cup”, Bydgoszcz, 27.10.2024 ▪
5. miejsce – Puchar Polski Kadetów, Toruń, 29.11-01.12.2024 ▪

ŁUKASZ BARAN



O twór czo ści i zna cze niu do rob ku Li -
lian Sey mo ur -Tu ła sie wicz mó wi ła prof. 
dr hab. Kry sty na La ta wiec z Uni wer sy -
te tu Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej w Kra -
ko wie, pod kre śla jąc wy jąt ko wy styl 
pi sar ki, au ten tyzm jej nar ra cji i te ma ty kę 
emi gra cyj ną, tak rzad ko po dej mo wa ną 
w li te ra tu rze tam tych lat. Jej po wie ści 
– re ali stycz ne, osa dzo ne w śro do wi skach 
zna nych au tor ce z au top sji – uka zu ją 
kon fron ta cję róż nych na ro do wo ści 
i warstw spo łecz nych, a ich war tość tkwi 
rów nież w bo gac twie ob ser wa cji oby cza -
jo wych, so cjo lo gicz nych i psy cho lo gicz -
nych. To wła śnie te ce chy spra wi ły, że 
w la tach 60. i 70. Li lian by ła jed ną z naj -
po czyt niej szych au to rek w Pol sce. 

Bio gra fię Li lian przy bli ży ła Elż bie ta 
Cię ża dlik, dy rek tor GBP w Msza nie 
Dol nej z/s w Ka si nie Wiel kiej, któ ra 
– ja ko au tor ka pra cy ma gi ster skiej po -
świę co nej pi sar ce – mia ła przy jem ność 
spo tkać się z nią oso bi ście i po zy skać 
cen ne ma te ria ły z jej pry wat ne go ar chi -
wum. Pre zen ta cja bo ga to ilu stro wa -
na zdję cia mi i do ku men ta mi sta no wi ła 
cen ne świa dec two ży cia i dzia łal no ści 
Li lian Sey mo ur -Tu ła sie wicz. 

W spo tka niu uczest ni czy ła rów nież, 
ku ogrom nej ra do ści or ga ni za to rów, pa -
ni Aga ta Tu ła sie wicz -Czer wiń ska 
– wnucz ka pi sar ki, któ ra wraz z mę żem 
przy je cha ła na wy da rze nie aż z Wro cła -
wia. W cie płych sło wach po dzie li ła się 
wspo mnie nia mi o swo jej bab ci – oso bie 
nie zwy kle mą drej, uta len to wa nej i od -
da nej ro dzi nie oraz li te ra tu rze.  

Wśród przy by łych go ści zna leź li się: 
by ły wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le -

sław Ża ba, rad ni Gmi ny Msza na Dol -
na – Ma ria Maj da, Agniesz ka Za wadz -
ka, Ra fał Ku bo wicz, dy rek tor Szko ły 
Pod sta wo wej nr 1 w Ka si nie Wiel kiej 
Jó zef No wak, soł tys i przed sta wi ciel 
OSP Adam Wrze cio nek, a tak że licz ni 
na uczy cie le, bi blio te ka rze Gmi ny Msza -
na Dol na i Gmi ny Niedź wiedź, przed -
sta wi cie le Do mu Po mo cy Spo łecz nej 
z Ka si ny Wiel kiej, miesz kań cy oraz 
przed sta wi cie le lo kal nych or ga ni za cji 
spo łecz nych: Piotr Lu lek – re gio na li sta 
i czło nek Or kie stry Dę tej „Echo Za gó -
rzan”, Re na ta Skow ro nek -Wi śniow ska 
z KGW „Za gó rzan ki”, An drzej Cię ża -
dlik – kie row nik Ze spo łu Re gio nal ne go 
„Ka si nia nie -Za gó rza nie”, oraz Sta ni -
sław Chru stek – czło nek ze spo łu i krew -
ny ro dzi ny pi sar ki. Obec ni by li tak że 
krew ni Li lian: sio strze ni ca An na Ku bo -
wicz z sy nem Ra fa łem, Ka zi mie ra Kar -
pierz, a tak że pa nie z ro dzi ny Cy rek. 
Dzię ku je my też za obec ność re dak to ro -
wi Jó ze fo wi Bu da czo wi z TV 28. 

Wśród słu cha czy nie za bra kło rów -
nież przed sta wi cie lek in sty tu cji współ -
or ga ni zu ją cej wy da rze nie: Jo an ny 
Mi cha lik – dy rek tor Miej skiej Bi blio te -
ki Pu blicz nej w Li ma no wej oraz Jo an -
ny Jor dan – ko or dy na tor ki pro jek tu 
„Pie lę gnu je my ko rze nie – wy po ży cza -
my skrzy dła”. Pa ni dy rek tor Jo an na Mi -
cha lik skie ro wa ła ser decz ne 
po dzię ko wa nia do prof. dr hab. Kry sty -
ny La ta wiec za zna ko mi ty wy kład 
i przy bli że nie fe no me nu Li lian Sey mo -
ur -Tu ła sie wicz ja ko pi sar ki, któ ra zdo -
by ła ser ca ty się cy czy tel ni ków, dzię ki 
te mu że za in te re so wa nie bu dził nie tyl -

ko te mat emi gra cji, ale też au ten tyzm 
przed sta wio nych w książ kach re aliów, 
zna jo mość opi sy wa nych śro do wisk oraz 
wie lo war stwo we spoj rze nie au tor ki 
na spo łecz ne, psy cho lo gicz ne i oby cza -
jo we aspek ty ży cia. 

Spo tka niu to wa rzy szy ła wy sta wa po -
świę co na ży ciu i twór czo ści Li lian, pre -
zen tu ją ca pa miąt ki, fo to gra fie, 
frag men ty ko re spon den cji i ksią żek. 
Wy da rze nie to sta ło się pięk nym hoł -
dem od da nym cór ce tej zie mi – ko bie -
cie nie zwy kłej, od waż nej, sta now czej 
w swo ich dą że niach, skrom nej i bły sko -
tli wej za ra zem. 

Dzię ki za an ga żo wa niu or ga ni za to -
rów, pre le gen tów, go ści i miesz kań ców 
Ka si ny Wiel kiej, to wy jąt ko we spo tka -
nie po zo sta nie na dłu go w pa mię ci 
wszyst kich uczest ni ków, ja ko do wód 
na to, że war to pie lę gno wać wspo mnie -
nia, któ re bu du ją toż sa mość i łą czą po -
ko le nia. 

Ma my na dzie ję, że po stać Li lian, pa -
mięć o niej i jej twór czo ści bę dzie trwa -
ła w na szej lo kal nej świa do mo ści, 
bę dzie po wo dem do du my i in spi ra cją 
dla młod szych ge ne ra cji. 

„Do fi nan so wa no ze środ ków Mi ni -
stra Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go 
po cho dzą cych z Fun du szu Pro mo cji 
Kul tu ry” 

ELŻBIETA CIĘŻADLIK 

Dzieciństwo między 
Kasiną Wielką a Ameryką 

Uro dzi ła się 13.09.1912 ro ku w Ka si -
nie Wiel kiej, a zmar ła w wie ku 91 lat 
– 27.11.2003 ro ku we Wro cła wiu. Przy -
szła na świat w ro dzi nie Jó ze fa Kic ma la 
i Ka ta rzy ny zd. Świerk. By ła pierw szą 
z ośmior ga ro dzeń stwa w nie za moż nej ro -
dzi nie chłop skiej. Jej mat ką chrzest ną by -
ła re emi grant ka ze Sta nów 
Zjed no czo nych, dla te go też na Emi lię, 
– bo ta kie mia ła imię – wo ła no Li lian. 
W wie ku 7 lat Li lian zo sta ła od da -
na na wy cho wa nie bez dziet nej ame ry kań -
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WYDARZENIA
Portrety z pamięci – wspomnienie 
o Lilian Seymour-Tułasiewicz
W słoneczne popołudnie 27 maja 2025 roku w Kasinie Wielkiej odbyło się 
wyjątkowe spotkanie wspomnieniowe „Portrety z pamięci”, poświęcone 
postaci Lilian Seymour-Tułasiewicz (1912-2003), – literatki z Kasiny Wielkiej 
tłumaczki, korespondentki, obywatelki dwóch ojczyzn, której korzenie 
sięgają ziemi zagórzańskiej. Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Mszanie Dolnej z/s w Kasinie Wielkiej, we 
współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną w Limanowej, w ramach 
ministerialnego projektu „Pielęgnujemy korzenie – wypożyczamy skrzydła”.
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skiej ro dzi nie. By ła bar dzo zdol nym 
dziec kiem – ukoń czy ła z wy róż nie niem 
hu ma ni stycz ne Li ceum Ogól no kształ cą -
ce, uzy sku jąc wy róż nie nie w po sta ci dwu -
let nie go sty pen dium, któ re po zwo li ło jej 
wstą pić na Wy dział Fi lo lo gii An giel skiej 
na Uni ver si ty of Chi ca go. W 1934 ro ku 
ukoń czy ła stu dia fi lo lo gicz ne, uzy sku jąc 
sto pień dok to ra; rok póź niej ukoń czy ła 
pro wa dzo ne rów no le gle stu dia praw ni cze 
i zo sta ła ma gi strem pra wa Uni wer sy te tu 
Sta no we go Il li no is. 

Studia i literackie początki 
Za de biu to wa ła w 1926 ro ku wier -

szem do szkol nej ga zet ki Ry zy kow -
na po dróż. Na stęp nie po wsta wa ły jej 
pierw sze książ ki w ję zy ku an giel skim: 
So da Fo un ta in Girl (Bar man ka) i Mło -
da mi łość. Za tom opo wia dań Mło da mi -
łość w 1932 ro ku od mia sta Chi ca go 
otrzy ma ła na gro dę. 

Miłość i tragedia 
w młodości 

Prze ży wa jąc wiel ką mi łość, w 1930 
ro ku wy szła za mąż za mło de go ad wo -
ka ta, Ro ber ta Sey mo ura. Nie ste ty, mi -
łość ta nie trwa ła dłu go; jej mąż zgi nął 
tra gicz nie w wy pad ku sa mo cho do wym. 
Po tej tra ge dii Li lian od wie dzi ła po raz 
pierw szy od wy jaz du z Ka si ny Wiel kiej 
swo ich ro dzi ców. Opi sa ła to w swo jej 
książ ce w ję zy ku pol skim pt. Dag cór -
ka Ka si. 

Dziennikarka w Europie 
i wojenne losy 

W la tach 1936–1939 pra co wa ła ja ko 
ko re spon dent ka dla no wo jor skie go 
dzien ni ka Mor ning World. Przy je cha ła 
do Eu ro py, nie wie dząc, że zo sta nie już 
tu taj na sta łe. Pi sa ła an ty hi tle row skie ko -
re spon den cje za ty tu ło wa ne Z Ber li na. 
W tym cza sie po zna ła swo je go dru gie go 
mę ża, Ta de usza Tu ła sie wi cza, któ ry był 
at taché pra so wym i han dlo wym Kon su -
la tu Ge ne ral ne go w Kró lew cu. 
W 1939 ro ku przy szedł na świat pierw -
szy syn Tu ła sie wi czów – Je rzy. W cza sie 
oku pa cji po przez Lwów do tar ła do Ka si -
ny Wiel kiej, gdzie zo sta ła tłu macz ką 
przy ob słu dze par ty zanc kiej ra dio sta cji. 
Na stęp nie pań stwo Tu ła sie wi czo wie wy -
je cha li do Kra ko wa, gdzie Li lian peł ni ła 
funk cję przed sta wi cie la Czer wo ne go 

Krzy ża i zaj mo wa ła się po wra ca ją cy mi 
z obo zów jeń ca mi alianc ki mi. 

Po wojnie – praca i życie 
we Wrocławiu 

Po wy zwo le niu pra co wa ła w Po lpres -
sie ja ko re dak tor ser wi su za gra nicz ne -
go. Po zna ła wów czas wie le lu dzi, któ rzy 
póź niej two rzy li śro do wi sko li te rac kie 
Wro cła wia. Tam po zna ła rów nież wy -
bit ne go pi sa rza Ja lu Kur ka, z któ rym 
szyb ko się za przy jaź ni ła. Od ma ja 1945 
ro ku, wy ko rzy stu jąc do brą zna jo mość 
an giel skie go, pod ję ła pra cę tłu ma cza 
w am ba sa dzie ame ry kań skiej w War sza -
wie. Po trzy let nim po by cie w War sza -
wie pań stwo Tu ła sie wi czo wie wy je cha li 
do Wro cła wia, aby tam za miesz kać 
na sta łe. 

Matczyna walka o syna 
29 wrze śnia 1952 ro ku przy szedł 

na świat ich dru gi syn, ob da rzo ny przez 
los ze spo łem Do wna. Pi sar ka, mi mo na -
mów, nie zgo dzi ła się na abor cję. Ta de usz 
Tu ła sie wicz był go tów od dać sy na do za -
kła du dla dzie ci upo śle dzo nych, jed nak 
Li lian ni gdy się na to nie zgo dzi ła, wal -
cząc o nie go z ca łą mat czy ną mi ło ścią. 
Mąż nie mógł się z tym po go dzić; ich 
mał żeń stwo za czę ło się roz pa dać, aż 
wresz cie do szło do roz wo du. Li lian mo -
bi li zo wa ła wszyst kie si ły i środ ki, aby le -
czyć sy na. Po wie lu wy sił kach 
i ope ra cjach uda ło się po pra wić je go stan 
zdro wia – za czął cho dzić, mó wić, in te re -
so wać się mu zy ką i ję zy ka mi (po znał an -
giel ski, nie miec ki i tro chę fran cu ski). 
Od wie dza jąc swo je ro dzin ne stro ny, po -
sta no wi ła za ku pić nie wiel ki do mek 
na Gru szow cu, któ ry wy re mon to wa ła, 
a w 1974 ro ku spę dzi ła w nim pierw sze 
wa ka cje z ro dzi ną. Pod ko niec lat 70. od -
kry to u niej cięż ką cho ro bę – bia łacz kę. 
Pi sar ka jed nak nie pod da ła się i wal czy ła 
z nią, cią gle po wta rza jąc: 

Ciągle umieram. To jest to! Kocha 
się życie – gdy się ciągle umiera. 

Twórczość literacka 
i nagrody 

Li lian Sey mo ur -Tu ła sie wicz jest au -
tor ką po wie ści: Dag cór ka Ka si, Dziel -
ni ca Wiel kich Ku frów, Ostat nie la to, 
Trzy mi ło ści, Ko cha nek z Ni ge rii, Kon -
stan cja, Mi łość ma bar wę po pio łu, Pa -

ra da anio łów, No tat nik szpi tal ny, Pasz -
port do nie ba oraz cy klu opo wia dań i ar -
ty ku łów pu bli cy stycz nych. De biu to wa ła 
w 1926 ro ku wier szem Ry zy kow na po -
dróż. W ję zy ku an giel skim wy da ła m.in. 
So da Fo un ta in Girl (Bar man ka) oraz 
tom opo wia dań Mło da mi łość, za któ ry 
w 1932 ro ku otrzy ma ła na gro dę mia sta 
Chi ca go. 

Za swo ją twór czość od zna czo na zo -
sta ła m.in. Zło tym Krzy żem Za słu gi, 
Krzy żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro -
dze nia Pol ski, Krzy żem Ofi cer skim Or -
de ru Od ro dze nia Pol ski, na gro dą mia sta 
Wro cła wia za ca ło kształt pra cy twór czej 
oraz wie lo ma in ny mi wy róż nie nia mi 
i na gro da mi. Zmar ła we Wro cła -
wiu, 27.11.2003 ro ku. 

Opracowanie: ELŻBIETA CIĘŻADLIK 
Gminna Biblioteka Publiczna w Mszanie 

Dolnej z siedzibą w Kasinie Wielkiej




